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ČEKAI REIKALAUJA GRAŽINTI GENEROLĄ
JAV AMBASADORIUS JUNGT. TAUTOSE 
PALIETĖ OPIAUSIĄ SOVIETU ŽAIZDĄ

NEW YORKAS. — Amerikos ambasadorius Jungtinėse Tau
tose Goldbergas pirmą kartą formaliai užprotestavo dėl Sovietų 
Sąjungoje vykdomo žmogaus teisių laužymo. Jis pareiškė, kad 
užsienyje komunistai turi daugiau laisvės, negu Sovietų Sąjungoje. 
Šis Amerikos ambasadoriaus puolimas įvyko žmogaus Teisių 
komisijoje. Po Goldbergo kalbos sovietų delegacijos narys Evgeny 
Nasinovski pradėjo protestuoti, kad tai esąs šmeižtas prieš So
vietų Sąjungą, melagystės. Jis prikišo Amerikai, kad ši baudžianti 
demonstrantus prieš Vietnamo karą, kaip dr. Benjaminą Spocką. 
Prikišo Amerikos bombardavimus Vietname. Nasinovskis greit 
iššaukė iš kito posėdžio sovietų delegacijos vadovą Platoną Mor- 
zovą.

GENEROLAS SEJNA BANDĖS TANKAIS 
IŠLAIKYTI A. NOVOTNI VALDŽIOJE le

Čekoslovakijos komunistų vidaus varžybos

PRAGA. — Kaip jau buvo pranešta, iš Čekoslovakijos per Ven
griją, Jugoslaviją ir Italiją į Ameriką pabėgo žymus Čekoslovaki
jos komunistas vyriausias kariuomenės politinis komisaras, komu
nistų seimo narys, majoras generolas Jan Sejna. Su juo kartu 
atvyko jo 18 metų sūnus Jan ir šio sužieduotinė, 22 metų Evzenie 
Musilova. Generolas Sejna yra 40 metų amžiaus. Čekoslovakija 
reikalauja, kad Amerika jį atiduotų atgal, nes jis išeikvojęs pinigų 
ir nusikaltęs savo galios piktnaudojimu.

Ambasadorius Goldbergas sa
vo kalboje priminė, kad žmonių 
teisės, apie kurias JT komisija 
kalba, yra dažnai laužomos So
vietų Sąjungoje. Jis priminė ra
šytojų Andrejaus Sinijavskio ir 
Yuli Danieliaus slaptus teismus, 
kur jie buvo nuteisti už savo ra
šinius. Goldbergas išvardijo ei
lę rašytojų, kurie anksčiau nu
kentėjo; Boris Pilniak, Isaac Ba
bel, Anna Achmatova, Boris Pas
ternak ir kiti, kurie kalėjo, bu
vo tremiami, šaudomi, pasmerk
ti ir nutildyti. Daug buvo kal
bama, — tęsė Goldbergas, — 
apie padėties pagerėjimą per pa
skutinius 10 ar 15 metų, apie 
individo laisvių didesnį gerbimą. 
Sovietų Sąjungoje. Paskutinie
ji įvykiai reiškia žingsnį atgal, 
nes rašytojai buvo teisiami, pa
smerkti už savo pažiūrų pareiš
kimą.

Ambasadorius Goldbergas pri
minė, kad gegužės 31 d. prancū
zų “Le Monde” įsidėjo sovietų 
rašytojo Solženitsino laišką ra
šytojų suvažiavimui. Laiške nu
šviečiama tikroji rašytojų pa
dėtis Sovietų Sąjungoj^. Sovie
tų 63 rašytojai dar 1966 metų 
kovo mėnesį kreipėsi į komu
nistų partijos kongresą, prašy
dami neteisti Danieliaus ir Sini
javskio. Prancūzų 17 rašytojų 
rašė laišką į “Pravdą”, protes
tuodami prieš rašytojų teismą, 
tačiau “Pravda” nei vieno tų 
laiškų nedėjo.

Goldbergas suminėjo visas ra
šytojo Bukovskio pastangas, 
Ginzbergo, Galanskovo, Dobro
volskio ir Laškovos teismus, Lit- 
vinovo pastangas ir pridėjo, kad 
visi šie sovietų teisingumo or
ganų veiksmai laužo žmogaus 
Teisių deklaracijos 11-tą straips
nį ir net, kaip pastebėjo pats nu
teistasis rašytojas Bukovskis, 
laužo ir pačių sovietų konstituci
ją.

šita Goldbergo kalba labai ne
patiko sovietų atstovui Morozo
vui. Jis pareiškė, kad sovietai 
nemato reikalo aiškintis Ameri
kai, kad nuteistieji varė propa
gandą prieš sovietų valstybę, jie 
gavę pinigų iš užsienio fondų, 
įskaitant iš Amerikos, kuri da
bar kišasi į sovietų vidaus rei
kalus.

Atsakydamas Goldbergas švel
niai pastebėjo, kad sovietų dele
gatas į jo iškeltus punktus neat
sakė.

♦ Į Kubą sugrįžo penki komu
nistai, kurie kariavo kartu su 
Che Guevara Bolivijoje. Trys jų 
kubiečiai ir du boliviečiai buvo 
iškilmingai Castro valdžios su
tikti.

♦ Iš Rumunijos į Amsterda
mą pabėgo lėktuvų mechanikas, 
pasislėpęs virš lėktuvo ratų esan
čioje tuštumoje. Jo kojos nu
šalo, tačiau gydytojai stebisi, 
kaip jis išlaikė be deguonies ir 
dideliam šaltyje skridimo metu.

Pakistanas statys 
didžiule užtvanka 

c. L

PARYŽIAUS. — Pakistano 
paskelbtas varžybas statyti ant 
Indus upės užtvanką laimėjo Ita- 
lijos-Prancūzijos statybos bend
rovių kombinatas. Ta užtvan
ka bus didžiausia pasaulyje, di
desnė kelis kart už Egipte stato
mą Aswano užtvanką. Dėl šio 
kontrakto varžėsi Amerikos, Bri
tanijos, Šveicarijos ir kitų vals
tybių bendrovės.

Numatoma užtvanka turės 
9,000 pėdų pylimą. Kartu su ki
tomis pagelbinėmis užtvankomis, 
teks iškasti 180 milijonų kobi
nių jardų žemės, kas sudaro du 
trečdalius žemės, iškastos Pa
namos kanalą kasant.

Užtvanka sudarys ežerą, ku
ris bus 50 mylių ilgumo ir tu
rės 15 bil. kubinių jardų van
dens. Darbai kainuos 827 mili
jonus dolerių. Darbus (finan
suos Pasaulinis Bankas ir pats 
Pakistanas. Kreditus jis gaus 
iš Amerikos, Britanijos, Pran
cūzijos, Italijos ir Kanados. Va
karų Vokietija buvo pažadėjusi 
šiam projektui 100 mil. dolerių, 
tačiau dabar gali tų pinigų ne
duoti, nes Pakistanas neatida
vė darbų Vokietijos bendrovei, 
kuri buvo pažadėjusi pigiau dar
bus atlikti už dabar pasirinktą 
italų-prancūzų bendrovė.

Amerikos prekybos 
su Kuba sąlygos

WASHINGTONAS. — Aukš
tas valstybės departamento pa
reigūnas Covey Oliver, atsaky
damas senato užsienio reikalų 
komitete į klausimą, ar JAV 
nežada pradėti su komunistine 
Kuba prekybos, atsakė, kad 
Amerika persvarstytų savo nu
tarimą neprekiauti su Kuba, jei 
Kubos vyriausybė atsisakytų sa
vo “tarptautinio chuliganizmo”.

Kalbėtojas nurodė dvi pagrin
dines sąlygas, kurias Kuba tu
rėtų įgyvendinti. Pirma, — ji 
turi nutraukti karinius ryšius su 
tokiomis valstybėmis, kaip So
vietų Sąjunga. Antra, — Kuba 
turėtų sustabdyti savo pastan
gas nuversti kitų Pietų Ameri
kos valstybių vyriausybes.

Diplomatiniuose sluogsniuose 
nurodoma, kad šį kartą valsty
bės departamento pareigūnas ne
paminėjo trečios sąlygos, — 
kompensacijos Amerikos pilie
čiams už Kuboje valdžios nusa
vintus turtus.

šis Amerikos valdininko pa
reiškimas, spėjama, taikomas 
Kubos vyriausybei, kuri pasku
tiniu metu pergyvena ekonomi
nius sunkumus ir kurios santy
kiai su sovietais Šiuo metu yra 
pablogėję.

Riaušių metu negrai pirmon eilėn plėšia, naikina ir degina balty jų krautuves. Paveiksle ma
tome Newark© negrų praeitais metais apiplėštą ir sunaikintą didelę krautuvę.

VARŠUVOS PAKTO KONFERENCIJA
Sovietų Sąjunga, Amerika ir Britanija žada 

ginti atomo ginklų neturinčius kraštus
SOFIA. — Bulgarijoje prasidėjo svarbus komunistinių vals

tybių vadų pasitarimas. Varšuvos pakto valstybių politinis kon
sultacinis komitetas posėdžiauja kartą per 18 mėnesių, čia nusta
toma bendra komunistinių kraštų politika. Dalyvauja partijų 
vadai, vyriausybių premjerai, užsienio reikalų ir gynybos mi
nisterial. Pasitarime dalyvauja ir Rumunijos delegacija, vado
vaujama partijos pirmojo sekretoriaus ir prezidento Nicolo Ceau
sescu. Dalyvauja ir Brežnevas su Kosyginu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Pasitarimai yra slapti ir apie 

juos žinių sunku gauti. Rumu
nijoje kalbama, kad vyriausieji 
komunistų vadai gali šioje kon
ferencijoje barti rumunus už 
pasitraukimą iš Budapešto su
važiavimo. Kartu nurodoma, 
kad ir rumunai yra pasiruošę 
šioje karinės sąjungos konfe
rencijoje kelti kai kuriuos keb
lius klausimus.

Rumunija kaltino Ženevos nu
siginklavimo konferencijoje so
vietus, kad šie sutarė su ameri
kiečiais tokį atominių ginklų su
tarties tekstą, kuris liečia tik 
atominių ginklų dar neturinčias 
valstybes, o nieko nesako apie 
tas, kurios juos turi. Rumunija 
tvirtina, kad toks kitų komunis
tinių valstybių suvaržymas yra 
neleistinas. Kitas klausimas, ku
ri rumunai žada kelti Varšuvos 
pakto konferencijoje yra, — ko
dėl vyriausias to pakto kariuo
menės vadas visada turi būti 
rusas.

Vakar Ženevoje Sovietų Są
junga, Amerika ir Britanija pa
skelbė bendrą rezoliuciją. Tos 
trys valstybės žada duoti pagel- 
bą bet kuriai pasaulio valstybei, 
kuri bus pasirašiusi atomo gink
lų kontrolės sutartį, jeigu jai 
bus grasinama atominiais gin
klais. ši rezoliucija bus įteikta 
Jungtinių Tautų Saugumo Tary
bai. Jos tikslas yra nuramin
ti tokias valstybes, kurios neno
ri pasirašyti atomo ginklų drau
dimo sutarties, sakydamos, kad 
jos kaimynai gali grasinti ato
mo ginklais.

šis sovietų ibendradarbiavi- 
mas su Amerika ir Britanija 
vėl gali sukelti naujų kaltinimų 
Kinijoje, kuri šios sutarties nesi
ruošia pasirašyti.

♦ Prezidento Johnsono žentas, 
marinų kapitonas Charles Robb 
kovo 25 d. paskiriamas karinei 
tarnybai Vietname. Kitas žen
tas Patrikas Nugentas irgi pa
reiškė norą vykti su atsarginių 
grupe į Vietnamą.

♦ Praėjusią savaitę Vietname 
žuvo 542 ir buvo sužeista 2,191 
amerikietis. P. Vietnamo karei
vių žuvo 139 ir 770 buvo sužeisti. 
Komunistų žuvo 3,849 kareiviai 
ir 827 paimti nelaisvėn.

♦ Prie Khe Sanho marinų ba
zės komunistai pašovė dar vie
ną, jau ketvirtą transporto lėk
tuvą. Nukentėjusių nebuvo ię 
pašautas lėktuvas nusileido ba
zėje.

♦ š. Korėja Panmunjomo pa
liaubų kaime reikalavo, kad 
Amerika atsiprašytų Korėjos už 
laivo “Pueblo” šnipinėjimą.

♦ New Orleans druskos ka
sykloje mažai bėra vilčių išgel
bėti 1,200 pėdų gilumoje esantį 
21 darbininką. Visi priėjimai 
prie jų užsidegė ir nepavyksta 
liepsnų užgesinti.

♦ Buvęs sen. Goldwateris pa
reiškė, kad jis remia Nixono kan
didatūrą į J A V prezidento vie
tą.

♦ New Yorko gubernatorius 
Rockefeller is pareiškė, kad jis 
kandidatuos į prezidentus, jei 
matys, kad partija ir JAV visuo
menė jo labai nori.

♦ Saudi Arabijos karalius 
Faisalas pareikalavo šventojo 
karo prieš Izraelį, nes esą reikia 
išvaduoti šventas musulmonų 
vietas iš žydų rankų. Jeruzalė
je yra trečia šventumu musul
monų šventykla — Al Aksa. 
švenčiausia yra Kaaba Mekoje 
ir antra — Pranašo mečetė Me
dinoje.

♦ Pirmadienį senato užsienio 
reikalu komitete bus klausinėja
mas valstybės sekretorius Dea- 
nas Ruskas. Televizijos stotys 
žada perduoti jo pareiškimus ir 
debatus su to komiteto pirm, se
natorium Fulbrightu.

♦ Pagarsėjęs Pietų Afrikos 
chirurgas Christian Barnard at-

j vyksta į Čikagą.

Japoną bendrovės 
samdo karininkus
TOKIJO. — Japonijos parla

mente vyksta debatai apie kari
nių paslapčių perdavimą priva
čioms biznio bendrovėms. Ta 
proga opozicija kritikuoja vy
riausybę, kad ji leidžia aukštiem 
karininkam, išėjusiem į atsargą, 
dirbti įvairiose biznio bendrovė
se, kurios gamina Japonijos ka
riuomenei ginklus.

Nurodoma daug pavyzdžių, 
kada biznio Įmonės gauna iš val
džios milžiniškus užsakymus, 
nes bendroves atstovauja buvę 
kariškiai. Per paskutinius pen
kerius metus įvairiose su gyny
bos pramone surištose įmonėse 
darbą gavo 46 generolai ir penki 
pulkininkai. Tuo būdu įmonės 
ne tik gauna įtakingus karinėse 
įstaigose tarnautojus, bet išnau
doja ir generolų turimas slaptas 
žinias.

Pramonės įmonės, suintere-| 
suotos gauti valdžios kontraktų, j 
ieško ir samdo buvusius gynybos 
ministerijos pareigūnus, kurių 1 
pramonėje per penkerius metus ' 
pradėję dirbti net 265 asmenys. 
Tokijo prokuroras neseniai su
ėmė aviacijos pulkininką, kuris 
kaltinamas perdavęs slaptus pla
nus apie elektroninę gynybos si- 
stemą vienai biznio bendrovei, i 
kuri atstovauja Amerikos Hug-1 , aikraštis ..prace>. rašo, kad 
hes aviacijos bendrovę Opoz.ei-: ,^, Sej reįkia nubausti>
ja siūlo nustatyti, kad ilgesni ta,iail reikia ir “asme-
laika atsargon išėję karininkai | nį kuris JUQ tiek pasitikėjo» 
ir aukšti gynybos pareigūnai, ■ Nors Novotnio var(las straipsny. 
negalėtų dirbti bumo bendrove-' ir nemini laikraštis siū- 
se Dabar tas periodas yra 2.1Q -am pa-iam paaitraukti iš vi. 
me aL sų valdžios vietų

| “Veceroi Praha” pripažįsta, 
Twin Circle, Los Angeles : kad generolo pabėgimas nebuvo 

katalikų laikraštis, vasario 18 tik dėl sėklų išeikvojimo. “Li- 
d., šalia informacijos apie Lie- i terarni Listy”, buvęs rašytojų 
tuvos nepriklausomybės atkūri-............................. ..
mo sukakti ir dabartines lietu
vių pastangos išsilaisvinti iš so
vietinės okupacijos, įdėjo žinių 
apie du lietuvius: prel. Marcin
kų, popiežiaus vertėją anglų 
kalba vykstančiuose oficialiuose 
pasikalbėjimuose, ir apie aštuo
niolikmetį studentą J. Petkevi
čių, dalyvavusį Grenoblyje olim- 
inėse varžybose, JAV čiuožėjų 
grupėje. (E)

WASHINGTONAS. — Ame
rika parduos Japonijai 154 tūks
tančius kilogramų uranijaus, ku
ri japonai naudos 13 didelių ato
minių reaktorių statybai.

♦ Washingtone, D. C., pradė
jo streikuoti viešųjii mokyklų 
mokytojai.

Čekoslovakijoje niekas neabe
joja, kad geperolo Sejnos pabėgi
mas glaudžiai surištas su komu
nistų vado Novotnio pašalinimu 
iš pirmojo sekretoriaus vietos. 
Novotnis buvo pašalintas sausio 
5 dieną. Sausio 21 dieną buvo 
suimtas pulkininkas Jaroslavas 
Moravec, generolo Sejnos pava
duotojas. Gen. Sejna atvyko į 
Italiją sausio 26 dieną. Iki šiol 
Čekoslovakijos spauda skelbė, 
kad generolas išeikvojo 300 tūks
tančių kronų vertės valstybinių 
dobilų ir alfalfos sėklų. Dabar če
kų spaudoje pasirodė ir kitų kal
tinimų.

Mobilizavo šarvuočius
Laikraštis “Mlada Frontą” ra

šo, kad tuoj po Novotnio nuver
timo, buvo sumobilizuota Čekos
lovakijos tankų divizija. Gene
rolas Vaclav Prchlik, partijos 
centro komiteto narys, įspėjo da
bartinį komunistų vadą Dubče- 
ką, kad Novotnio draugas gene
rolas Sejna ruošiasi kariuome
nės pagelba atgauti partijos val
džią Tada prasidėjo suėmimai 
ir Sejna turėjo pabėgti.

Generolo Sejnos pabėgimas ga
li pakenkti ne vienam Čekoslova
kijos komunistų veikėjui. Sau
sio mėnesio pabaigoje buvo pa
keistas saugumo skyriaus virši
ninkas Miroslavas Mamula. Daug 
pareigūnų kaltinami, kad jie, 
nors žinodami, kad gen. Sejna 

i ruošė karinį perversmą, nieko 
į nedarė jam sulaikyti ir leido pa- 
I bėgti į užsienius, šis pabėgi- 
! bas gali pagreitinti ir Novotnio 
visišką pašalinimą iš valdžios. 
Nors jis neteko partijos vado 

l' vietos, tačiau liko prezidentu.
Dabar jis gali netekti ir šio pos
to.

Ne vien tik sėklos

draugijos laikraštis “Literami 
Noviny”, rašo, kad esanti vieša 
paslaptis, kad generolas Sejna 
buvo pasiruošęs panaudoti jėgą. 
Straipsnyje sakoma, kad Sejna 
esąs tik didelio povandeninio le
do kalno smaigalys, matomas vi
siems. Pats kalnas esąs po van
deniu.

Amerikos žvalgybos pareigū
nai slaptoje vietoje apklausinė- 
ja pabėgusį generolą. Jo žinios 
apie Varšuvos paktą ir čekoslo- 
vavakijos karines jėgas gali bū
ti įdomios. Jo pabėgimas ir įvy
kiai Čekoslovakijoje kai kurių 
stebėtojų laikomi labai svarbiais 
ir lyginami su 1956 metų įvy
kiais Lenkijoje ir Vengrijoje. 
Kartu iš Čekoslovakijos ateina 
žinios apie žymaus politbiuro na
rio Jirio Hendrycho pašalinimą

Indija Rygos uoste 
perima naują laivą
NEW, DELHI. — Indija ne

paneigia Pakistano užsienio rei
kalų ministerijos paskelbtų ži
nių, kad sovietai sutiko parduoti 
Indijai 100 lėktuvų SU-7, pa
vadintų pagal konstruktoriaus 
Pavelio Osipovičiaus Suchojaus 
pavardę. Nepaneigiamos žinios 
ir apie sovietų povandeninių lai
vų perleidimą Indijai. Prieš ke
lias savaites Indijos fregata 
“Talwar” išplaukė į Baltijos jū
rą, Rygos uostą, kur jis perims 
ir palydės namo pirmąjį sovietų 
statytą povandeninį laivą. Jam 
jau numatytas vardas “Kavari”.

Pakistanui rūpi, kad Indijos 
ginkluotos jėgos stiprėja, o va
karų pasauliui rūpi, kaip Indija 
atsilygins sovietams už parduo- 
mus ginklus.

Neseniai sovietų karo laivyno 
admirolas Sergejus Gorškovas 10 
dienų lankėsi Indijoje ir apžiū
rinėjo jos uostus ir laivyno ba
zes. Spėjama, kad Indija paža
dėjo sovietams leisti naudotis 
savo bazėmis ir uostais Indijos 
vandenyne.

Vienas Indijoj aukštas kariš
kis, paklaustas apie Indijos-So- 
vietų Sąjungos biznį, atsakė, 
kad Indija turėjo kreiptis į so
vietus, norėdama sustiprinti sa
vo karines jėgas, nes Amerika 
atsisakė Indijai parduoti ginklų. 
Dėl šio Amerikos atsisakymo 
Pakistanas pradėjo ginklus pirk
ti iš Kinijos,- o Indija iš Sovietų 
Sąjungos.

Padovanojo rinkini
Odesos “čiurlioniečių” klubas 

padovanojo rusų klubui Japoni
joj, Tokio, Čiurlionio kūrinių re
produkcijų rinkinį. Ką tie rusai 
Japonijoj su tomis reprodukcijo
mis mano (ar nemano) daryti, 
patikimų žinių nėra. Bet Tiesa 
antraštėje jąu skelbia, kad “M. 
K. Čiurlionio kūriniai bus eks
ponuojami Japonijoje”...

To Odesos klubo vardas yra 
“Spalva, muzika, žodis”. Tai api
būdina klubo interesų linkmę. 
Čiurlioniu jie susidomėjo (susi
rašinėja su žinovais Vilniuje) 
todėl, kad Čiurlionis ir dailinin
kas ir muzikas. Tais pačiais su
metimais domisi Skriabinu, 
“spalvine muzika”; remiasi Pi
casso posakiu, anot kurių, blo
gas esąs dailininkas, kuris ma
to tik akimis, ir blogas muzikas, 
kuris girdi tik ausimis. (E) 

iš pareigų. Čekoslovakijos par
tijoje laimi liberalinė, nacio
nalistinė partijos narių grupė. 
Tai rodo ir naujai atgaivintas 
‘Literarni Novyni” žurnalas, da
bar vadinamas “Lit. Listy”. Pir
mame žurnalo numeryje yra 
puolimų prieš kultūros ministe
riją ir senuosius komunistų va
dus.
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PETRAS DOBILAS

Jau trečias komitetas L. Šv. Kazimiero 
kapinių byloje

Čikagos Lietuvių Bendruo
menės iniciatyva masiniam mi
tinge. 1967 m. spalio mėn. 22 
d. išrinkto komiteto prieky su 
jo pirmininku inž. Algiu Re
giu, veikla ir atlikti darbai 
plačiai visuomenei yra gerai 
žinomi. Taip pat ir kapinių 
reikalu i komiteto memoran
dum! arkivyskupijos kapinių 
direktoriaus pre.l. McElligott 
atsakymas (tilpęs “Draugo” 
sausio 20 d., kur pasirašė: “Šv. 
Kazimiero kapinės”). Jis bu
vo plačiai spaudoje komentuo
tas. aptartas, aiškintas. Dar 
daugiau visa tai paaiškės šio 
Komiteto kviečiamame masi
niame susirinkime kovo mėn. 
17 d. 2 vai. dieną Ford City 
patalpose. Kad Šv. Kazimiero 
kapinių klausimas domina ne 
vien mus čikagiečius, bet ir 
kitų miestų lietuvius, aš tik 
priminsiu Clevelando “Dirvą”, 
kur Bronys Raila nr. 17, vas. 
9 d. str. “Kapinės prakalbė
jo. . . ”, gan įmantriai tai iš
nagrinėjęs, baigia šiais mums 
visiems įsidėmėtinais žadžiais:

“Lietuvių įsigyta, išlaikyta ir 
išlaikoma institucija, tuo tar
pu anonimiškai (nes turbūt 
vistiek dar buvo gėda pasira
šyti autoriams ir vertėjui) su 
šventojo Lietuvos karalaičio 
kepure prakalbėjo į savo bau
džiauninkus. Ir kaip tik pačiu 
laiku Lietuvos Nepriklauso
mybės atstatymo 50 metų su
kakties išvakarėse.

Dar po 50 metų tokios filo
sofijos, praeivis pro kazimie- 
j ines, paskaitęs antkapių už
rašus ir iškabas, galės galvoti, 
kad čia ilsisi airiai, tanzanai ir 
abisinai, — visi geri amerikie
čiai, nes, kaip kapinių dabar
tinio manifesto žodžiai sako: 
“Amerikos kalbos naudojimas 
Amerikos katalikų kapinėse 
nesudarė jokių problemų”.

Taip prakalbėjo lietuvių ka
pinės. Teisingas slapyvardis. 
Tikrai kapinės...

Taip pat yra jau paaiškėju
si kapinių reikalu veikla ir pa
stangos antrojo komiteto, su
daryto kunigų Černiausko, 
Petrausko, Kardausko ir Co. 
pasikviestų (ar pasamdytų)
parapijų “patikėtinių”. Tai 
“klebonų atstovų” komitetas. 
Jų rūpestis palikti kurijai išti
kimais pataikūnais, laukiant 
už tai pagyrimų, pakylėjimų 
tarnyboje ii', kad iš lietuvių 
tkinėiųjų užgrobtose kapinėse 
daryti didesnį biznį: iš apie 
800 į metus laidojimų, juos

pakelti iki 20.000. (Apie tai 
jaubuvo rašyta). Nothing else 
but money that’s all! (Tik pini
gais ir daugiau nieko).

Atsirado jau ir trecias kapi
nių komitetas (kukliai pasiva
dinęs “komisija”), kuris iš 
viso, atrodo, mėgins sėdėti ir 
pirmo ir antro komitetų kėdė
je. Apie jį “Drauge” vas. mėn. 
27 d. trumpoj žinutėje skelbia
ma: “Sudaryta Lietuvių kata
likiškų organizacijų atstovų 
komisija, kuri rūpinsis atsta
tyti pažeistas lietuvių teises Šv. 
Kazimiero kapiniu administra
vime. Federacijos. L. K. Susi
vienijimo, Moterų Sąjungos, 
ateitininkų ir vyčių atstovai iš
sirinko komisijos pirmininku 
dr. Petrą Jokubką. Komisija 
prašo visus lietuvius, kurie 
turėjo kokių nors nesklandu
mų, ar tai dėl antkapio užra
šo, ar tai dėl laidojimo tvar
kos, ar šiaip kitų kurių nors 
nesusipratimų raštu pranešti 
p. Jokubkai.,. ”

Taigi Katalikų Federacija 
įsteigė naują “komisiją”, kuri 
vėl iš pradžios žada pradėti 
Liet. Bendruomenės komiteto 
atliktą darbą. Vėl renkami iš 
naujo “nesklandumai”, “ne
susipratimai”, “faktai”, kaip 
buvo 1967 m. liepos 6 (ir dar 
birželio 21) “Drauge”. Tas ne 
tik nuvertina Bendruomenės 
astuonių mėnesių darbą, ne tik 
nukreipia Kat. Federacijos dė
mesį ir jėgas nuo dar nepra
dėtų, apleistų, ir vykdyti se
niai pažadėtų darbų, bet grąso 
Bendruomenės darbą suardy
ti ir sužlugdyti. Pagalvokime: 
ar čia v ra nors kiek geros va
lios (“vardan tos Lietuvos vie
nybė težydi”), ar paprasto ka
talikiškai lietuviško nuoširdu
mo?

Vienas (ne čikagiškis, pavar
dės dėl žinomų priežasčių ne
skelbiu) iš Kat. Federacijos 
žmonių. perskaitęs paminėtą 
žinutę ir P. Jokubkos str. til- 
pusį “Draugo” vas.'m. 26 d. nr. 
šio str. autoriui tarp kitko ra
šo: “Didžiuojuosi esąs lietuvis 
ir katalikas; nesigėdim! ir Fe
deracijos, kuri praeityje viso
je Amerikoje, net .ne lietuvių

1963 m. Vasario 16 d. Lietuvių Fondo būstinėje, Chicago je LF V-bos vykd. vicepirmininkas A. Rėklaitis priima 
iš Marquette Parko Lituanistinės mokyklos atstovu Lietuvių Fondui auką 163.67 dol., kurią suaukojo, tėveliams 
padedant, mokyklos mokiniai. Nuotraukoje iš kairės i dešinę: A. Sobieskis, J. Austrauskaitė, Regina Švabas- 
tė, V. Baronaitytė ir A. Rėklaitis. Nuotrauka Laimučio Degučio

Laimingas vakaras
Vasario 17 diena buvo šaltoka. 

Dariaus-Girėno lituanistinės mo
kyklos tėvų komitetui buvo ne
ramu. B. Pakšto salėje turėjo 
įvykti jų ruošiamas balius. Su
dėta daug vilčių. Tad ar laukia
mi svečiai neišsigąs šalčio? Jų 
parama taip labai reikalinga.

Atėjus vakarui, nerimas din
go. Salė prisipildė. Daugiausia 
tai mokinių tėvai. Svečių tarpe 
matėme LB CV pirm. B. Nainį 
su žmona, LB CV vice pirm. J. 
Borevičių SJ, I B Čikagos Apy
gardos pirm. S. Ingaunį su žmo
na, Brighton Parko Apylinkės 
pirm. J. žadeikį ir kitus.

Prasidėjo programa. Moky-

akimis, yra atlikusi milžinišką 
darbą. Nelaimei, į jos vadovy
bę šiuo metu yra patekusių 
neryžtingų ir savo nuomonės 
neturinčių asmenų, kuriems 
(žr. “Draugas” vas. mėn. 17 d. 

*2 pusi. “Jaunimo Peticija ir žy
gis”) prireikia net keliolikos 
savaičių ir keliasdešimties pa-

si tarimų “padaryti išvadai”, 
kuri normaliam žmogui būtų 
buvusi aiški jau prieš penkio- 
liką mėnesių.

Toks visą energingesnį mūsų 
jaunimą atgrasinantis, vyres
niųjų akyse Federaciją kom
promituojantis, tyla, “paslap
timi” ir tuščiais žodžiais dang
styti bandomas tupčiojimas 
turi vieną kartą pasibaigti! 
Laikas Federacijos darbinin
kams prisiminti, kad nei vienas 
skyrius per paskutinius penkis 
mėnesius dar nėra gavęs iš 
centro ne tik jokio nurodymo 
ar paskatinimo, bet net pasku
tinio Fed. Tarybos suvažiavi
mo nutarimų. Laikas ir pagal
voti, kur mus veda dabar Fe-f 
deracijos pradėtas kovos už, 
mūsų kapines skaldymo darbas. 
Jei dar gal galima būtu “žmo
giškai” suprasti, kai kuriuos 
klebonus, paskubomis bandan
čius sulipdyti negalvojantį 
“žmonių balsą”, ši keletos Fe
deracijos vadų ne vietoje reiš
kiama “ambicija”, teparodo 
apgailėtiną subrendimo ir 
praktiškos meilės (t. y. suge
bėjimo bendradarbiauti) sto
ką. Ai' tiksliau: ne apgailėti
ną, bet labai pavojingą!”

Atrodo, kad po dr. P. Jokub
kos str. (žr. vasario m. 26 d.

“Draugas”. Atrodo, kad jis 
radęs tą susirašinėjimą per
daug kompromituojančiu “dva
sišką orumą” pasistengė jį nu
slėpti. Jei vienam-mes rasime 
visišką nesiskaitymą (net ne
paminint!) Bendruomenės pa
stangų, tai antram - prel. Mc
Elligott paniekinančią reakci-

ją ir net pasityčiojimą.
Peršasi išvada jei, pagal iš 

šalies sudarytą planą, viskas 
taip suksis kaip dabar yra už
vesta, tai prel. McElligott ne
bus sunku vienais prieš kitus 
žaisti: remiant antrąjį iš “kle
bonų atstovų” sudaryta komi
tetą. Sapienti sat!

JURGIS JANUŠAITIS

MŪSŲ MAŽIEJI NEŠA MAIŠĄ PINIGŲ
Graži ir labai miela akimir- Vysk. Valančiaus, Baltimorės 

ka Lietuvių Fondo būstinėje, — Karaliaus Mindaugo, East 
Chicago je, vasario mėn. 16 d. į St. Louis, III. Lituanistinė mo- 
— mūsų Valstybės atkūrimo kykla, Grand Rapids, Mich.,

viso mokyklos jau suaukojo 
arti dviejų tūkstančių dolerių.

Tai kilnūs darbai, kurių ne
vertėtų ir ateityje pamiršti. 
Pažymėtina, kad skatinimas 
vaikučių tokiomis progomis 
aukoti ir aiškinimas tikslų 
plečia vaikučių galvojimo są
vokus, juos skatina aktyviai 
bendradarbiauji toje veikloje 
ir ugdo visuomeniškumo pra
dus.

ši tradicija, praktikuojama 
mūsų lituanistinėse mokyklo
se, tikrai sveikintina ir džiugi
nanti.

Gi Marquette Parko lituanis
tinės mokyklos jaunimėliui, 
atnešusiam LF “maišą” pinigų 
linkėtum, kad savo širdelėse 
ugdytų kilnių idealų siekinius, 
augtų ir stiprėtų žodžiu, dar
bais ir mintimis lietuviškame 
pasaulyje, kuris iš jų laukia 
darbų Lietuvai.

loja Leonilija Nakutytė, viena 
iš “Aidučių”, padainavusi ke
turias dainas, sužavėjo visus. 
Plojimams nesibaigus, pakarto
jo dar. Akompanavo Alvydas 
Vasaitis. Dėkingas tėvų komi
tetas apdovanojo ją gėlėmis. Tė
vų komiteto pirm. V. Markevi
čius gražiai pravedė vakaro pro
gramą.

Nuotaika buvo pakili — sve
čiai vaišinosi ir šoko. Salės šo
ne buvo išdėstytos dovanos, ku
rių tarpe visų dėmesį patraukė 
du paveikslai, kurie teko mo
kyklos mokytojams: A. Alčiaus- 
kui Reginos Jautokaitės dovano
tas paveikslas, o S. Petersonienei 
— Zitos Sodeikienės. Kiti lai
mingieji gavo P. Vėbros barel
jefą — “šokėjai”, Terros kavai 
servyzą, Nenienės lėlę-lietuvaitę, 
mokyt. V. Milavickienės, mo
kyt. G. Česienės, J. Lieponio, 
Gradinsko, Kielų, Daraškevičių 
ir kitų dovanas.

No,rs ne visi grįžo namo su lai
mėjimais, bet ir tie, kuriems lai
mė ir nenusišypsojo, negrįžo nu
siminę, nes savo atsilankymu ne 
tik daug pagelbėjo mokyklai, bet 
ir linksmai praleido vakarą.

Tėvas

FARMERIO NENUSTEBINO
Medžiotojas turėjo’ vižlą, ku

ri savo pono nušautą antį iš van
dens išnešdavo ne plaukdama, 
bet viršum vandens bėgdama. 
Pastebėjęs, kad netoli dirvą aręs 
farmeris žiūri, medžiotojas pa
sididžiuodamas paklausė: “Tai 
matei, kaip mano kalė vandens 
paviršium vaikšto?”

“šiur, mačiau”, atsakė far
meris. “Ji nemoka plaukti”.

sukaktį minint. Mūsų mažieji 
Marquette Parko lituanistinės 
mokyklos atstovai aplanko 
LF valdybos vykd. vicepirmi
ninką A. Rėklaitį, drauge ne-
šini didelį maišą pinigų. At
stovai A. Sobieskis, J. Auslraus- 
kaitė, Regina švabai.lė ir Vida. 
Baronaitytė sveikina Lietuvių 
Fondą savo gražiomis kalbo
mis ir linkėjimais ir įteikia 
šiais metais visą šios mokyklos 
mokinių nuoširdžiai suaukotą 
163.67 dol. ahką, pažadėdami, 
kasmet šią gražią tradiciją 
tęsti ir vieną gražią dieną už
baigti pirmąją tūkstantinę.

Mūsų mažieji pareiškė LF

Brockton Mass., Lituanistinė 
mokyklos, šv. Antano Kenne
bunkport gimnazija. Su šimti
nėmis LF talkon įsijungė ir 
Amerikos Lietuvių Mokytojų 
ąjunga ir Lietuvių Mokytojų

Apdraustas pęrkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimąs., Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209draugija. Pažymėtina, kad iš

Buy Bonds 
where you work

“Drauge”) ir P. Vasario (va
sario ui. 16 d. “Naujienose”) 
nepilnai komentuoto Kat. Fe
deracijos susirašinėjimo tekstų 
su prel. McElligott, būtų labai 
pravartu susipažinti su pilnu 
tų tekstų turiniu. Juos pirmo
je eilėje privalėjo katalikiškai 
visuomenei paskelbti dienr.

Komunistams Įsiveržus i Hue miestą ir pradėjus šaudyti vietnamiečius, tūkstančiai žmonių bėgo 
iš miesto. Paveiksle matome Hue gyventoją, su vaikais pasitraukusią į užmiestį, šeima baimin

gai žiūri į mieste sukeltus gaisrus.

.dėkingumą, kad jis rūpinasi 
lituanistinio švietimo reikalais 
ir kad jų auka prisidės prie 
lietuvybės išlaikymo šiame 
krašte.

LF atstovas A. Rėklaitis su 
dėkingumu priėmė iš šių ma
žutėlių brangią ir nuoširdžią 
auką, jiems padėkojo tėvišku 
žodžiu, pasigėrėjo jų tradici
niu darbu — kasmet švenčiant 
mūsų tautos šventę suaukoti 
tiek daug pinigų, iš kurių di
delė dalis atiteks ir mokyk
loms, kuriose patys aukoto
jai dabar mokosi.

O kiek džiaugsmo ir mokyk
los atstovams. Jie čia pamatė 
LF gražiai įrengtą būstinę, su
sipažino kaip čia dirbama, o ir 
pačių pasakytos kalbos juos 
skatina daugiau domėtis lietu
viškais darbais.

Gi kai nešė į mokyklą savo 
aukas, daug vaikučių vokuose 
įrašė gražius LF linkėjimus, 
patrijotinius šūkius, nupiešė 
šaunių, Lietuvą vaizduojančių 
vaizdų. Aukas, lyg darbščios, 
bet mažytės bitutės, pagal išga
les nešė visi vaikučiai vienam 
tikslui — Lietuvių Fondui, ku
ris rūpinasi, kad po svetimu 
dangumi, šiaurys neužpūsk] 
lietuviškos ugnelės jaunųjų 
širdelėse.

Besklaidant kartoteką štai 
visa eilė lituanistinių mokyklų, 
kurios įsijungė į LF" Įnašų tel
kimą, bei savo mokyklos įna
šo didinimą. Marquette Parko 
lituanistinė pirmauja, jau 
prašokusi penkšimtinę, neat
silieka Chicagos Aukštesnioji, 
Dariaus Girėno, Kristijono 
Donelaičio, Cicero aukštesnio-

Why do our servicemen buy U.S. Sav
ings Bonds? Their reasons are the same 
as yours and mine: saving for the 
future, supporting freedom. And be
cause they’re fighting for freedom, too, 
maybe servicemen see the need more 
clearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase the new 
type UK. Savings Notes Freedom

Shares—as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74% when held to 
maturity of just four-and-a-half years 
(redeemable after one year), ate avail
able on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work 
or bank.

Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

L® 'KJ* The U.S. Gwerntnent doe» not for thie advettiocment. If ie presented <u a jmftQa 
A service in cooperation with the Treasury Dapartment and The Advertising CouneU.
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AL FONSAS NAKAS

FIDELIO - STANKAITYTĖ IŠ BRAZIO IŠVADUOS BARA

Prieš trejetą savaičių 
lio” populiarinimą pradėjau ra
šiniu apie Beethoveną. Tas 
straipsnelis, kai rašomos šiofe ei
lutės, Naujienose dar nėra pasi
rodęs, bet vasario 29 dienos lai
doje tilpo antrasis — “Kaip 
Beethovenas kūrė ir taisė “Fide
lio*”. Žinau tikrai, kad tą straip- 
sneliūkštį redakcijai pasiunčiau 
ir taipgi žinau, kad redakcija dar 
niekad mano rašinėlių į krepšį 
nenumetė. Tarp manęs ir redak
cijos yra dar pašto įstaigos. Spė
ju, kad tas rašinėlis ten ir bus 
dingęs. Aiškinuosi čia todėl, kad 
skaitytojui turėjo keistai skam
bėti vasario 29-sios straipsnelio 
pradžia: “Pereitą kartą...”, kai 
to praeito karto nei su žiburiu 
negalima buvo rasti.

O dabar, premjerai Marijos 
mokykloje artėjant, pažadėjau 
parašyti apie libreto turinį. Apie 
tai, tiesa, jau kartą šiame dien
raštyje rašė Algirdas Pužauskas, 
prieš keturius su pusė mėnesio. 
Bet tuomet dar nežinojome, kas 
kokią rolę dainuos, kas ką vai
dins. Tuomet žinojome, kad rei
kalas eina apie ispanų didiką 
Florestaną, kurį, keršto sumeti
mais, įkalino irgi didikas, tvir
tovės viršininkas Pizarro. Kiti 
veikėjai yra: kalėjimo sargo 
duktė Marcellina, vyriškai apsi
rengusi ir Fidelio pasivadinusi 
Florestano žmona Leonora, ka
lėjimo prižiūrėtojas Jaquino, 
valstybės ministeris Don Feran- 
do, kalėjimo sargas Rocco, du 
solistai kaliniai — pirmas bei 
antras, na, ir visas būrys eilinių,

“Fide- nenumeruotų kalinių bei karei
vių — choristų.

Kad būsimam “Fidelio” žiūro
vui būtų lengviau įsivaizduoti, 
kas ir kaip ten toje kalėjimo 
tvirtovėje dėsis, tebūna leista 
man į minėtų ispanų vietas su
statyti rolių atlikėjus ir turinį 
papasakoti naudojant reikiamas 
pavardes. Tuomet, va, kaip vis
kas kovo 23, 24 ir 30 dienomis, 
Čikagos Lietuvių operos spekta
kliuose atrodys:

Stasys Baras, dėl kažkokių ten 
asmeniškų nesusipratimų iki gy
vo kaulo įsiėdęs Algirdui Bra
ziai, pastarojo yra suimamas ir 
nugrūdamas į tvirtovės giliau
sią, tamsiausią požemį. Kadan
gi Brazis Barą yra nutaręs bū
tinai sunaikinti, tai jis jau iš 
anksto skleidžia gandus, jog Ba
ro gyvųjų tarpe nebėra.

Mylima ir ištikima Baro žmo
na Danutė Stankaitytė sužino 
visą tiesą ir pasiryžta jį išgel
bėti. Pati pradžia labai leng
va : tik persirengia vyriškais 
rūbais (galima daiktas, kad dar 
ir barzdą prisiklijuoja, nors ne
matęs iš anksto negaliu tvirtin
ti), nueina pas tvirtovės pri
žiūrėtoją Joną Vaznelį ir, kaip 
niekur nieko, yra priimama ka
lėjimo tarnybon, čia, pasirodo, 
Vaznelio dukra Daiva Mongir- 
daitė mylisi su kitu kalėjimo sar
gu, Steponu Vicik, ir jiedu vie
nas kitam ilgesingas arijas dai
nuoja. Bet kai tik Mongirdaitė 
pamato Stankaitytę, tai ir įsi
myli ją iš pirmo žvilgsnio, apie 
Vicik’ą nei girdėti nebenorėda-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice
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ma. Bijodama, kad visos sukty
bės nepaaiškėtų ir kad nesuga
dintų vyro vadavimo planų, 
Stankaitytė pažada Mongirdaitę 
vesti, tėvui Vazneliui džiaugte 
neatsidžiaugiant. t

Tuo tarpu klastingasis Algir
das Brazis sužino, kad tvirtovės 
inspektuoti atvažiuoja valstybės 
ministeris Valentinas Liorentas, 
ir, neduok Die, gali dar lėtąi ba
du marinamą Stasį Barą surasti. 
Stankaitytė išgirsta baisų pa
šnekesį: Brazis prašo Vaznelį, 
kad nužudytų Barą, bet tam ne
sutinkant, pats Brazis nutaria 
Barą užmušti, Vazneliui paža
dėjus tik duobę iškasti, gorė
dama savo vyrą Barą apie pavo
jų įspėti, Danutė Stankaitytė 
Vaznelį išprašo, kad išleistų visą 
nekaltai kalinamą Operos chorą 
pakvėpuoti grynu oru. Visi, ka
linių rūbuose, jie užplūsta sce
ną, ir pradeda traukti grau
džias, laisvės ilgesio kupinas, 
dainas, čia Brazis tiesiog pa
siunta: jis įsako vėl visus kali
nius sugrūsti į požemius, o Vaz
nelį, išplūdęs, nuvaro sutartos 
duobės kasti. Taip baigiasi pir
masis veiksmas.

Antrasis veiksmas prasideda 
požemyje. Sunkiais retežiais 
prie akmens prirakintas, Stasys 
Baras liūdnai dainuoja apie pra
rastą laisvę ir prarastą mylimą 
žmoną Stankaitytę. Kaip tik tuo 
tarpu į požemį ateina Danutė su 
Jonu Vazneli-u, kastuvais nešini, 
duobės paruošti. Neišsiduodama. 
kas ji, Danutė išbadėjusį Stasį 
Barą maitina gabalėliu duonos 
ir girdo gurkšniu vyno. Kaip ir 
visi kiti, Baras nė jauste nenu
jaučia, jog valgo ir geria iš žmo
nos rankų. i

Urve atsiranda Algirdas Bra
zis ir, išsitraukęs durklą, puola 
prie kalinio Baro. Stankaitytė 
metasi jų tarpan, kad savo kū
nu mylimą vyrą uždengtų. Kai 
Brazis, Danutę šiurkščiai nu
stūmęs šalin, vėl puola savo au
ką, tai ši, surikusi “žmogžudy! 
Pirmiau užmušk jo žmoną!”, iš
sitraukia po rūbais paslėptą pis
toletą ir baimės pagautą Brazį 
priverčia trauktis.

O viršuj girdisi trimitų garsai. 
Į požemį atskuba Stefan Vicik 
ir praneša apie ministerio Lio- 
rento atvykimą. Įšgązdintas 
Brazis bėga iš požemio, Stankai
tytė ir Baras vienas kito glėby 
dainuoja duetą, Vaznelis graibs
tosi ištikimųjų vyro ir žmonos 
rankų, o viską greit perpratęs 
Steponas Vicik, tikriausia, dan
tų nebeapšiepia, vėl sau laimė
jęs Daivą Mongirdaitę.

Pagaliau, kalėjimo kieme, Va
lentinas Liorentas sužino visą 
savo seno jaunystės draugo, Sta
sio Baro, istoriją. Pati Danutė 
Stankaitytė jruima grandines 
nuo Baro rankų, visiems išva
duotiems kaliniams ir ministe
rio kareiviams giedant jos — 
ištikimos žmonos, savo vyro ir 
būrio nekaltų kalinių išvaduoto
jos — garbei gražiausias pagar
bos bei padėkos giesmes. Klas
tingasis ir nedorasis Algirdas 
Brazis be jokių ceremonijų vie
toj suimamas, grandinėmis ap
kalamas ir į giliausią kalėjimo 
požemį nugramzdinamas...

Tai toks, matote, to Ludwig 
van Beethoveno garsiosios ope
ros libretas, prancūzo Bouilly pa
rašytas, o vokiečio ar austro 
Sonnleithnerio pritaikytas kom
pozitoriaus reikalavimams.

Jau kelius kartus čia skelbęs 
bilietų kainas ir kur juos čika-

Inž. Gnerola Gustaiti

Ann Arbor, Mich., mieste sprogo didysis vandens vamzdis, kai paspaudė šaltis. Ugniagesiai atidarė kelis hidran
tus, kad vandens spaudimas ir ledas neišsprogdintų daugiau vamzdžių.

KO SOVIETU AMBASADORIAUS 
PAVADUOTOJAS NESITIKĖJO!

Martyno Brako atkirtis Komplektovui

po- 
su-

Doc. M. BRAKAS 
Maž. Lietuvos Rezistencinio Sąjūdžio 

pirmininkas.

Ką tik išėjusiame “Lietuvos 
Pajūrio” dvigubame Nr. 4-5 (28- 
29) yra, be kitko, įdomus re
portažas iš Augustana kolegijos, 
Sioux Falls, šiaurinėje Dakoto- 
je, kur aprašoma Reformacijos 
450 metų sukakties minėjimas 
ir bolševikų įsigalėjimo Rusijo
je 50 metų sukakties minėjimas!

Į minėjimą tos kolegijos va
dovybė pakvietusi kalbėtoju So
vietų Sąjungos ambasadorių 
Washingtone, Dobryniną, kurs 
kvietimą priėmęs, bet savo vie
toje atsiuntęs tokiems reikalams 
specialų savo pavaduotoją Vikto
rą Komplektovą.

Ilgoje kalboje Komplektovas 
išgyręs bolševikų “nepaprastus 
laimėjimus” iki atominių gink
lų lenktynių su Amerika, duo
damas amerikiečiams suprasti, 
“kokie stiprūs mes esame” ir 
taip auditoriją nuteikęs, kad 
klausytojų studentų supratimu 
“he wanted us to feel bad” (jis 
norėjo, kad mes blogai jaustu
mėmės) .

Po pertraukos buvo atsakymai 
į klausimus, ir ta proga kolegijos 
docentas Martynas Brakas, kurs 
yra ir Mažosios Lietuvos Rezis
tencinio Sąjūdžio pirmininkas, 
paprašė balso ir pradėjo bolševi
kų agitatoriui duoti klausimus, 
kurių dalį, liečiančią Lietuvą, pa
cituojame:

Brakas: “Sekantis klausimas 
yra artimesnis mano širdžiai, 
nes jis paliečia mano tėvynę — 
Lietuvą...”

Komplektov: “Aš nežinojau, 
kad jūs esate lietuvis”.

Brakas: “Dabar jūs žinote. 
Aš klausiu, ar trijų Pabaltijo 
valstybių inkorporavimas į So
vietų Sąjungą neįvyko militari- 
niai strateginiais ir Sovietų Są
jungos sauguhio sumetimais? Ar 
nebuvo taip?

Komplektov: “Ne, priežastis 
buvo trijų Pabaltijo valstybių 
noras būti inkorporuotos”.

Brakas; “Iš jūsų biografijos 
aš matau, kad jūs tuo laiku bu
vote jaunas vaikas. Tačiau aš 
pats gyvenau tuo laiku Lietuvo
je ir esu jūsų teigimo priešin
gumo liudininkas — lietuvių tau
ta niekad tokio noro nepareiškė”.

Komplektov: ? ? ? (tyli).
Brakas: “Dar daugiau. Kaip 

Jūsų pareiškimas derinasi su 
faktu, kad Lietuvoje nuo 1944 
iki 1952 metų vyko pogrindžio

karas prieš okupaciją ir jos 
žinią ?”

Komplektov: “Tai nebuvo 
grindžio karas, o vokiečių 
kiršinta gaujų veikla”.

Brakas: “Vokiečiai čia nieko 
bendro neturėjo. Jie jau seniai 
buvo nugalėti ir sumušti. Ar 
tai buvo pogrindžio karas ar 
gaujos, tai ginčytinas klausimas. 
Bet tai buvo tokio masto karia
vimas, kad Jūsų Suslovai, Krug- 
Iowa ir Serowai turėjo būti iš
šaukiami į kovos areną. Dviem 
MVD divizijoms užtruko astuo
ni metai, kad šį tautinį sukilimą 
nuslopintų”.

Komplektov: ??? (tyli).
Brakas toliau norėjo jį pa

klausti, kodėl rusai “Kaliningra
do oblast” prijungė prie SFSR, 
vietoj prie Lietuvos. Bet “lun- 
ch’ui” pirmininkavęs profesorius 
rado, kad Brakas gavo gana lai
ko ir jam toliau žodžio nebedavė.

SUNKIAUSIA ŠKOTO NAŠTA
Škotijos mieste Inverness yra 

anekdotais pagarsėjęs senbernių 
klubas, štai klubo perspėjimas 
savo nariams:

u— Kai tave vienatvė pradeda 
slėgti, pagalvok, kad tas slogu
tis yra tik plunksnos svorio ly
ginant su svoriu maisto, kurį 
žmona sudorotų per savo amžių, 
būtent dešimtį jaučių, penkis 
veršius, astuonias kiaules, 9 tūk
stančius kilogramų bulvių, 10 
tūkstančių kiaušinių, 300 vištų, 
8 tūkstančius svarų cukraus, 4 
tūkstančius svarų vaisių ir 2 
tūkstančiu litrų pieno”.

prisiminus
1934 m. birželio 25 d. (dar 

tuomet pulkininkas) Gustaitis 
su lakūnais kap. Liorentu, kap. 
Namiku, Itn. Mikėnu, Itn. Mar
cinkum ir mechaniku Rimdavi- 
čium skraidė po Europą. Jie 
skrido Gustaičio konstrukcijos 
lėktuvais. Liepos 20 d. po lai
mingos kelionės grįžo namo.' Iš 
viso tada nuskrido 10,500 kilo
metrų. Buvo sustoję Stockhol- 
me, Kopenhagoje, Amsterdame, 
Briuselyje ir kitur. Buvo labai 
iškilmingai sutinkami, ir iškren- 
dant — išlydimi.

Londone taip pat buvo iškil
mingai sutikti. Tuo metu ten 
vyko aviacijos šventė, kurioje 
dalyvavo apie 100 lėktuvų. Mū
sų lakūnai joje taip pat dalyva
vo. žiūrovų šventėje buvo apie 
150,000. Be Europos kraštų, bu
vo lakūnai iš Arabijos, Indijos, 
Kinijos, Siamo ir kitur. Mūsų 
lakūnai turėjo progos pasikalbė
ti su Anglijos karo ministeriu ir 
Valijos princu.

Iš Anglijos jie skrido į Pary
žių. Prancūzai juos sutiko taip 
pat nuoširdžiai ir supažindino 
su savo aviacija. Iš Paryžiaus 
skrido į Marselį, o iš ten į Ro
mą, kur jie aplankė daug įžy
mybių ir dalyvavo aviacijos pro
pagandos šventėje. Tuometinis 
Italijos diktatorius Mussolini 
juos taip pat buvo pasikvietęs 
pasikalbėti. Mūsų lakūnai jam 
įteikė aviacijos albumą su Lie
tuvos vaizdais .Lietuvius lakū
nus italų lėktuvai palydėjo net 
ligi Alpių kalnų.

Perskridę Alpes mūsų lakū
nai nusileido Vienoje. Čia juos 
sutiko iškeltos vėliavos, garbės 
sargybos ir maršai. Tik nusilei
dus orkestras sugrojo Austrijos 
ir Lietuvos himnus. Iš Austri
jos mūsų eskadrilė skrido į Pra
hą, Budapeštą, Kijevą ir Mask
vą. Visur jie buvo iškilmingai 
sutinkami.

Iš Maskvos mūsų eskadrilė jau 
skrido į Kauną. Kauniečių jie 
buvo sutikti su dideliu entuziaz
mu. Lietuvos spauda ir radijas 
apie jų skridimą smulkiai prane
šinėjo.

Kelionės tikslas buvo garsinti 
savo kraštą, savo aviąciją ir sa
vus, inž. Gustaičio konstrukcijos 
lėktuvus. Po apsilankymo Pran- 
cūzijęje vienas žymus prancūzas 
pasakė: — šiandien aš jau daug 
žinau apie Lietuvą, o vakar dar 
beveik nieko nežinojau.

Inž. generolo Gustaičio miri
mo data ir vieta ligi šiam laikui 
dar nepavyko nustatyti.

Pov. Dirkis

UNIVERSAL SAVINGS
giškiams galima įsigyti, dabar 
bepakartosiu adresą paštu užsi
sakantiems: Lithuanian Opera 
of Chicago, 6441 So. Kedvale 
Ave., Chicago, Illinois 60629. 
Gerbiamieji, tai jau tikrai pa
skutinės minutės visiems trims 
(kovo 23,24 ir 30) spektakliams!

moka už certifikatuose 
laikomas santaupas,

HEAVY

O MODERATE

gj LIGHT

AVERAGES:
MAR. 1-MAR. 31

Kovo mėnuo bus šlapias ir lietingas, išskyrus nedidelę pietų sritį, 
kuri bus beveik sausa. Smarkiausiai lis Floridos pakraščiuose ir 

šiaurės rytuos*.

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Pirminiai rinkimai
Kitą savaitę (būtent, kovo 12 d.) New Hampshire 

valstijoje įvyks pirminiai rinkimai, menamai parinkimas 
kandidatų prezidento postui. Be Nixono ir McCarthy, 
dar bus dešimt kitų “aspirantų” pasirinkimui. Tarp jų 
ir tokie skambūs vardai, kaip Herbert Hoover (buvusio 
prezidento Herbert Hooverio tolimas giminaitis) ir Ha
rold E. Stassen, kuris savo laiku buvo vadinamas “vun
derkindu”, bet ilgainiui pasidaręs “amžinuoju kandidatu”, 
nepraleidžiančiu progos kandidatuoti į aukštus postus.

New Hampshire valstija yra mažiukė. Ji priskaito 
tik apie vieno nuošimčio trečdalį visų Amerikos gyvento
jų. Tad kyla klausimas, kodėl tiek dagu kalbama apie 
tos valstijos pirminius rinkimus, kuriuose gali dalyvauti 
beveik kas tik nori, jei tik pajėgia gauti 50 kvalifikuotų 
piliečių (žinoma, tos valstijos) parašus? Nejaugi tos 
valstijos pirminiai rinkimai gali parinkti vienos ar kitos 
partijos kandidatą, — tokį kandidatą, kurį būtų priver
sta pasirinkti ir nacionalinė partijos konvencija?

Kol nebuvo iš pirminių rinkimų pasitraukęs Rom
ney, tai New Hampshire balsavimai kandidato pasirin
kimo atžvilgiu turėjo šiokią tokią reikšme. Jie bent būtų 
parodę vieno ar kito kandidato populiarumą. Tiesa, ne
buvo jokios abejonės, kad laimėtoju būtų buvęs Nixonas. 
Tačiau klausimas pasiliko neišspręstas, kaip didelis bū
tų buvęs tas laimėjimas?

Kai Romney pasitrakė iš Hampshire rungtynių are
nos, tai faktiškai pasiliko vienas Nixonas, taip sakant, 
rungtis su “savo šešėliu”. Kiti menamai respublikonų 
kandidatai yra “tokios smulkios žuvytes”, jog beveik 
neturi jokios reikšmės. Svarbiausias konkurentas yra 
New Yorko gubernatorius Rockefeller, kuris jau pareiš
kė, jog sutiks kandidatuoti, jeigu to norės respublikonų 
konvencija. Vadinasi, jeigu konvencija, kuri įvyks Mi
ami, Floridoje, pasirinks jį kandidatu.

T Nixono raginimus, kad dalyvautų pirminiuose rin
kimuose, iš kurių būtų galima spręsti,' kuris jų yra pra
našesnis ir populiariškesnis, Rockefeller mažai tekrei
pia dėmesio. Jis su pašaipa pastebėjo, jog nenori naudo
tis Nixono siūlomu grimu,..

Tai kandi pastaba. Kaip žinia, 1960 m. prezidento 
rinkimuose Nixon kartu su Kennedy pasirodė televizijo
je ir išdėstė savo programas. Tai buvo pravesta debatų 
formoje. Po rinkimų laikraščiai rašė, jog Nixon pralai
mėjo dėl to, kad jo grimas nebuvęs patrauklus. Girdi, 
televizijoje daug geriau atrodė Kennedy, todėl ir pa-

trims mėnesiams________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams------------------------- $18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui$2 00

Užsieniuose:
metams ___ $21.00
pusei metų ______________ $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
111. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Monev 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dar prieš Kristų viena slavų 
giminė įsikūrė ten, kur vėliau 
buvo įkurta Maskva. Juos buvo 
pavergę totoriai ir tik 15 šimt
mety, totoriams susilpnėjus, jie 
sukilo ir totorius sumušę įs
teigė Maskvos kunigaikštystę. 
Pirmasis caras buvo Jonas žiau
rusis. Po jo mirties užėjo su
irutė. Tuomet į Maskvą suva
žiavo didikai ir caru išsirinko 
Aleksejų Romanovą. Romano
vų dinastija Rusiją valdė virš 
300 metų.

Petras Didysis buvo antrasis 
Romanovų dinastijos caras. Ji
sai klasta ir priespauda labai 
praplėtė Maskvos kunigaikštys
tės ribas ir pastatė St. Peterbur
gą - Petrapilį, dabar vadinamą 
Leningradu. Jis čia perkėlė ir 
sostinę. Vėliau Kotryna Didžio
ji pavergė Lenkiją su Lietuva, 
o vėlesni carai — Kaukazą. Ru
sų imperijoj susidarė 50% ne- 
rusiškų tautų.

Romanovų giminė visai nesi
rūpino žmonių reikalais. Jau nuo 
Jono žiauriojo laikų užsidarė, 
kaip dabar pasakytume, “geleži
ne uždanga” ir virto tikru tautų 
kalėjimu. Jau 1914 m. kare pa
aiškėjo, kad Rusijos kariuome
nės paruošimas labai blogas ir 
kariavimo būdas atsilikęs visu 
šimtmečiu. Priešas, įsiveržęs į 
Rusijos plotus, pastebėjo, kad 
ten viešpatauja didelis skurdas 
ir atsilikimas.

Po kelių metų karo ir didelių 
nepasisekimų Rusija sukilo. Pa
skutinis Romanovų giminės ca
ras Nikalojus antrasis buvo pri
verstas atsisakyti nuo sosto. Bu
vo sudaryta Kerenskio demokra
tinė vyriausybė, bet vokiečių re
miamas Leninas Kerenskio vy
riausybę nuvertė ir įkūrė nau
ją Sovietų Sąjungą. Tuoj įstei
gė žiaurią policiją, uždarė visas 
partijas ir įsteigė tikrą sovie
tinį kalėjimą, remiamą vieninte-

traukė daugiau balsuotojų. Tai buvo aiški užuomina, jog 
Nixon prieš pasirodymą televizijoje naudojo grimą, 
kad geriau atrodytų...

Jeigu Rockefelier tikisi, kad bus parinktas kandida
tu ir be dalyvavimo New Hapshire bei kai kuięių kitų 
valstijų pirminiuose rinkimuose, tai kyla klausimas, 
kam tokie rinkimai yra reikalingi ir kokia yra jų reik
šmė?

Pirmoji valstija, kuri prieš 60 metų pradėjo vyk
dyti pirminius rinkimus, buvo Oregon. Vėliau pasekė ir 
kitos valstijos. Dabartiniu laiku tokių valstijų, kuriose 
pirminiai rinkimai pravedami pasirinkimui kandidato 
prezidento postui, yra penkiolika. Jų svarbiausias tiks
las menamai patirti balsuotojų sentimentą to ar kito 
kandidato atžvilgiu, atseit, patirti kuris kandidatas yra 
labiausiai populiarus.

Tačiau vien tas faktas, jog kandidato prezidente 
postui parinkti vykdomi pirminiai rinkimai tik mažumo
je valstijų, tuos rinkimus labai nuvertina. Juo labiau, 
kad tik keturiose valstijose išrinkti delegatai į konvenci
ją, turi balsuoti už kandidatą, kuris daugiausia balsų 
gavo pirminiuose rinkimuose. Ir tai (ik pirmame balsa
vime. Jeigu po pirmo balsavimo nė vienas kandidatas 
negauna reikiamo skaičiaus balsų (atseit, nėra išrik
tas), tai tas delegatų įsipareigojimas atkrinta ir jie gali 
pasirinkti bet kurį kitą kandidatą. Kitų valstijų delega
tai beveik jokių Įsipareigojimų neturi. Vadinasi, visai 
neprivalo skaitytis su tuo, kuris kandidatas pirminiuose 
rinkimuose gavo daugiausia balsų.

Tai tokį vaidrtienj vaidina pirminiai rinkimai parin
kimui kandidato prezidento postui. Tų rinkimų vaidmuo 
žymiame laipsnyje susiveda prie išpopuliarinimo kandi
datų. Tai ir viskas. Tačiau nacionalinės konvencijos ne
būtinai pasirenka kandidatu tą asmenį, kuris pirminiuo
se rinkimuose gauna daugiausia balsų: kai kada pasi
renka ir tokį asmenį, kuris pralaimi vienos ar kitos val
stijos pirminiuose rinkimuose ir po to atsisako kitų val
stijų tokiuose rinkimuose dalyvauti. Taip gali atsitikti 
ir šiais metais, kai respublikonų konvencijai teks pada
ryti galutinį sprendimą: pasirinkti tinkamiausį kandi
datą.

Chicago? Lieluviu Tarybos delegacija pas Chicagos miesto burmistrą Richard J. Daley, Vasario 16 d. Iš kairės 
Ch. L. T. vicepirmininkas Rimas Staniūnas laiko Lietuvos vėliavą, kurią burmistras Richard J. Daley įteikė Ta
rybai. Ch. L. T. pirmininkas Julius Pakalka įteikia burmistrui Lietuvos Laisvės simbolį, ceremoniją stebi Lie

tuvos Generalinis Konsulas Dr. Petras Daužvardis ir Ch. L. T. vykdomasis sekretorius Povilas kilius.

lės komunistinės partijos ir ne
girdėtai žiaurios policijos. Visur, 
kur tik komunistai atėjo, įsivieš
patavo žiaurus teroras. Iš Ru
sijos tautų kalėjimo, po didelių 
pastangų pasisekė išsilaisvinti 
Suomijai, Estijai, Latvijai, Lie- 
tubai ir Lenkijai. Labai nuken
tėjo Ukraina ir Gruzija.

Leninas labai greit mirė ir jo 
vieton iškilo Stalinas. Jis pasi
žymėjo dar didesniu žiaurumu. 
Sunaikino inteligentiją, ūkinin
kų ą ir net senąją Lenino gvar
diją,, kaip: Trockį, Radeką, Ži
no Vjovą ir kitus. Save apsupo 
žiauriais pataikūnais, kurie jį 
kėlė į padanges. Tai buvo žiau
raus teroro laikai. Apskaičiuota, 
kad per tą laiką buvo išžudyta 
apie 50 milijonų žmonių. Jei ca
rų Rusija nuo vakarų buvo atsi
likusi 25 metus, tai dabar ji jau 
atsiliko 50 metų. Gyventojų prie
spauda keleriopai prašoko carų 
laikų priespaudą.

Nuo laisvojo pasaulio komu
nistai uždarė sienas, o viduj va
rė negirdėtą propagandą. Gy
ventojams tvirtino apie didelę 
visokeriopą pažangą. Sakė, kad 
greit pralenks ir Ameriką.

Stalino laikotarpiu Vokieti
joj įsigalėjo naciai su Hitleriu 
pryšaky. Jie skelbėsi savo pra
našumu prieš kitas tautas ir tvir
tino, kad jiems priklauso pa
saulio valdymas. 1939 m. užpuo
lė Lenkiją ir per trumpą laiką 
jau visa vakarų Europa buvo jų 
kontrolėje. 1941 m. atsisuko 
prieš savo sąjungininką — So
vietų Sąjungą. Per trumpą lai
ką sutriuškino “nenugalimą” so
vietų armiją ir atsidūrė prie 
Maskvos. Jei ne vakariečių, ypač 
Amerikos pagalba, tai iš “galin
gosios” Sovietų Sąjungos būtų 
nieko nelikę.

Vokiečiams pralaužus Sovietų 

Sąjungos geležinę sieną, pasau
lis pamatė, koks ten slypi skur
das, priespauda, teroras, ir atsi
likimas. Stalinui mirus, gen. K. 
Simonovas parašė knygą “Karei
viu niekas negimsta”, šioje kny
goje vaizdžiai parodoma, koks 
chaosas buvo raudonojoj armi
joj. Visai nesigaudė esamoje pa
dėtyje. Frontas ir kariuomenė 
visai pakriko. Kareiviai šimtais 
tūkstančių ėjo į belaisvę. Mais
to atsargų jokių, žmonės, net 
ir Ukrainoje, gyvena daug skur
džiau, negu carų laikais. Kolcho- 
zininkai atrodė beveik laukiniai 
arba tikri elgetos. Atrodė, kad 
ši klaiki komunistinė sistema tu
ri žlugti. Bet viską sugadino 
nacių politika ir elgesys užim
tuose kraštuose. Badu marini
mas belaisvių, masinis naikini
mas žmonių, ypač žydų, beatodai- 
rinis plėšikavimas privertė žmo
nes ir nuo jų nusisukti. Ukrai
niečiai patys siūlėsi padėti pa
baigti maskolius, bet vokiečiai 
suėmė visą ukrainiečių aktyvą 
ir sugrūdo į koncentracijos sto
vyklas. Ukrainiečių yra apie 50 
milijonų. Tai didelė jėga. Žydai 
turėjo didelės įtakos Amerikos 
valdžiai. Jie viską darė, kad So
vietų Sąjunga būtų visais ište
kliais remiama. Be pačių ame
rikiečių išėjimo prieš vokiečius 
į karą, Amerika Sovietų Sąjun
gai dar sukišo apie 11 bilijonų 
dolerių.

Amerikos pinigų, neapdairu
mo ir klaidų dėka, Sovietų Są
junga dar daugiau prigrėbė sve
timų žemių. Užgrobtose šalyse 
mažai rūpinasi pavergtų gy
ventojų reikalais, bet didžiausią 
dėmesį kreipia į ginklus. Ir jų 
didžiuosiuose paraduose nematy
ti krašto gerbūvio pademonstra
vimo, bet tik žvanginimas gink
lais. Nors ir kaip jie gąsdina pa

saulį, bet ir pas juos matome di
džiulį suaižėjimą. Ne tik mil
žiniška Kinija pasuko priešingu 
Rusijai keliu, bet ir satelitai 
Maskvai rodo savo nepaklusnu
mą. Kurstymas visuose pasaulio 
kampuose kruvinų konfliktų, ro
do komunizmo išlikimo despera
ciją.

Neprivalo klausyti
SALISBURIS. — Rodezijos 

Aukščiausias Teismas pritarė 
Smitho vyriausybei ir iškėlė aš
trų konstitucinį klausimą. Rei
kalas liečia tris mirties bausme 
nuteistus afrikiečius, kurie pada
vė malonės prašymą Britanijos 
karalienei Elzbietai, ši jų prašy
mu patenkino ir pakeitė baus
mes į kalėjimo iki gyvos gal
vos bausmę.

Dalis Rodezijos teisininkų 
sako, kad karalienės sprendimai 
Rbdezijai privalomi. Jie tvir
tina, kad nors Rodezija nelei
džia pareigų eiti britų guberna
toriui, tačiau ryšių su karūna 
Rodezija formaliai nėra nutrau
kusi ir todėl privalo paklusti ka
ralienę^sprendimui.

Aukščiausias Teismas paaiški
no, kati Rodezija turi pilną vi
daus suverenumą, dabartinė vy
riausybė yra pilnai de fakto Ro
dezijos valdytoja, ir todėl Rode
zija neprivalo atiduoti savo tei
sių britų karalienei, nežiūrint, 
kad ji Rodezijoje labai gerbia
ma.

OMAHA. — Policija sustipri
no savo patrulius gatvėse po ke
lių dienų negrų riaušių. Jos pra
sidėjo salėje, kur kalbėjo Ameri
kos dešiniųjų vadas George Wal
lace. Įvairiuose susikirtimuose 
žuvo vienas ir buvo sužeista 13 
negrų jaunuolių.

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ
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Pirmadienį (X. 23) Frau Raestel tarpi
ninkaujant, galėjau užeiti į lentpiūvę “Ru
dolf Greek, Baumeister, Feldberg/MeckL 
Baugeschaft — Dampfsagewerk — Bauin- 
stoffe” darbo klausti. Herr R. Greek su
tiko priimti darbui, bet tik Arbeitsamtui 
sutikus.

DARBAS LENTPJŪVĖJE
Spalio 24 d. nuvykau į Neusterlitz’ą Ar- 

tteitsamtą ir gavau paskyrimą dirbti Grec- 
fco firmoje. Grįžęs su Martinkaitiene nu
ėjęs į Faldbergo miesto valdybą užsiregis
travau ir gavau maisto korteles. Spalio 25 
d. atnešiau Greckui Arbeitsamto raštą. Jis 
liepė ryt ateiti į darbą. Tuo pat metu Mar
tinkaitiene su turinčia privatinę valgyklą 
Sena pana Rogas, sutarė mane maitinti, 
ši Fraulein Rogas laisvai kalbėjo lenkiš
kai, 1 Pas. kare buvo gailestingoji sesuo. 
Turėjo namus, pas ją buvo apsigyvenu
sios iš Berlyno pabėgusios giminaitės, pa
vardė Schema i ta t (būtų Žemaitaitis). Val
gykloje maitinosi: vietos policininkas, 
pradinės mokyklos vedėjas, miškininkas, 
vienas prancūzas ir aš.

Ketvirtadieni (X. 26) 6 vai. pradėjau 
lentpjūvėje dirbti. Paskyrė į dailydžių 
(Zimmerman) skyrių. Dirbau su civiliu 
prancūzu barakams kilnojamas grindis. 

Bet tai nebuvo pastovus darbas: teko ne
šioti lentų nuopjovas į kiemą ir krauti i 
krūvas, patarnauti prie mašinų, kieme 
raičioti rąstus, pačiame mieste ir už 6 km. 
miške statyti barakus. Tą kelią ryte pėsti 
turėjome nueiti ir vakare grįžti. Darbas 
nelengvas ir ilgas. Pradėdavome dirbti 6 
vai. ; nuo 8 v. 45 min. iki 9 vai.— pertrau
ka pusryčiams; nuo 12 iki 13 vai. — pie
tūs; 18 vai. — dienos darbo pabaiga, šeš
tadieniais dirbom iki 12 valandos, o sek
madienį — poilsis.

Šioje Greek įmonėje (didžiausia Feld- 
berge) dirbo prancūzai belaisviai ir civi
liai, lenkai civiliai vyrai ir moterys, žino
ma, atsirado ir vienas lietuvis. Dirbo ir 
latvis Bilmanis, bet jis mums buvo nepri
einamas — jis buvo įsitaisęs lentpiūvės sa
vininko Greek pirmuoju padėjėju, labiau 
neprienamu negu prie paties Grecko. Dar
bo metu sustoti dirbus arba kalbėtis buvo 
uždrausta — visą laiką reikėjo judėti. Len
kai ant drabužių turėjo raidę “P”. Pran
cūzai galėjo vaikščioti šaligatviais, lenkai 
— ne. Nei prancūzai nei lenkai negalėjo 
užeiti į kiną. Lietuviai, latviai ir estai tei
siu atžvilgiu buvo lyginami su vokiečiais. 
Anksčiau tuo netikėjau.

Civiliai prancūzai ir lenkai, tai buvę 
kariai belaisviai: juos vokiečiai prikalbė
jo sutikti civiliais dirbti. Belaisvių stovyk
lose gyvenimas buvo labai sunkus, tai 
daugumoje poznaniakai lenkai ir specia
listai prancūzai prikalbėti sutiko pereiti į 
civilį gyvenimą, jiems buvo griežtai už

drausta su vokietaitėmis bendrauti. Jei 
pagaudavo lenką su vokietaite, tai lenką, 
pakardavo, o prancūzą — pasiųsdavo i 
kacetą, vokietes bausdavo kalėjimo baus
mėmis. Gal vasario mėn. pabaigoje, ma
no bendradarbis prancūzas buvo pagautas 
su vokiete, tai vokietę nubaudė kalėjimu, 
o kur dingo Ernest — nesužinojau.

Nepatiko Frau Raestel, kad gyventi jos 
tarnaitės kambaryje. Tai pajutęs, norė
jau galimu greitumu iš čia išsinešdinti, bet 
pats nieko negalėjau padaryti: esu sve
timtautis, gyventojai nepažįstami ir aš 
jiems nežinomas. Padėtį pataisė tikrai ma
loni ir paslaugi Martinkaitiene — ji man 
kambarį gavo pas mokytoją R. Muchow, 
StVelizerstrase 16a, ir XII. 2 čia persikė
liau.

KLAUSĖM LONDONO RADIJĄ
Gruodžio 24 d., sekmadienis, Kūčios. 

Miesto burmistras įsakė man tuoj aus savo 
kambarį užleisti vokiečiams, o man pa
skyrė kitą pas K. Fūrstenau, Strelitzer Str. 
27, arti Greek lentpiūvės. šventėms buvo 
atvykęs Eugenijus Mnrtinkaitis, tai jis 
bandė burmistrą perkalbėti ir mane pa
likti vietoje, bet nieko nelaimėjo.

Kūčių vakarienę valgiau pas Martin- 
kaičius, net su plotkelėmis, kurias buvau 
gavęs iš Petro Pamataičio.

Feldberge keista namų numeracija. Ster
ilizer Str. gatvėje, žiūrint iš pietų į šiaurę 
(namai lik vienoje gatvės pusėje prie eže

kad Neus- ;
yra ir j

Dalį jų susiradau ir laisvajai- Į

ro, kitoje pusėje — kalnas) eilė tokia: 
16a, 28, 20, o 27 net miesto gale.

I Iš Motiejaus M. sužinojau, 
■ terlifzc gyvena nemažai lietuvių, 

pažįstamų.
. kiu aplankydavau.

Užsienio radio klausyti buvo griežtai 
uždrausta, tačiau smalsumas draudimą 
nugalėjo — slaptai paklausydavome. Už
sienio žinios vokiečiams buvo labai nema
lonios, svetimšaliams — džiugios. Ypa
tingai lenkai ir prancūzai džiaugėsi. Klau
sydavome Londono žinių.

Naujuosius 1945 metus eiliniai vokie
čiai ir svetimšaliai sutikome miegodami, 
tik kilmingesni vokiečiai ssispietę grupe
lėmis pas kaimynus, su stikleliu.

Ap;e sausio pabaigą kartais buvo gir
dimas lytuose dundesys. Labai dažnai 
dieną ir naktį virš Feldbergo praskrisdavo 
dideli lėktuvų junginiai Berlyno kryptimi. 
Po jų nuskridimo kartais buvo girdimas 
duslus griaudimas. Feldbergas nuo Ber
lyno apie 80 km., tiek pat ir nuo Stetin’o.

Į lentpiūvę darbams buvo atvežti italų 
karo jūrininkai. Daugumoje žemaūgiai 
vyrai, bet judrūs, kaikurie draugiški ir 
darbštūs. Vienas stambesnis jūrininkas 
civiliais drabužiais buvo labai keistas. 
Dirbti tingėjo, nepaslaugus, dažniausiai 
vaikšč odavo užpakalyje rankas sunėręs. 
Viršin nkai jį barė, keikė, o jis — kaip 
niekur nieko. Kartą turėjome i miške pa
statytus barakus sukrauti atvežtus mai- 

i, šuose kopūstus. Viena grupė turėjo mai

šus atnešti iki barako slenksčio, o kita — 
priimti ir ties siena ant grindų 1 išversti. 
Keistasis italas buvo viduje. Jei kas pa
statydavo maišą ant slenksčio, tai jis ne
priimdavo — reikalavo per slenksti per
kelti ir ant grindų pastatyti. Klausėme 
kitų italų, kokia gi jo profesija. Sakė, 
kad civiliniame gyvenime jis buvo elgeta. 
Nustebome ir klausėme, ar Italijoje yra 
tokia profesija, atsakė — taip. Nenorė
jome tikėti.

Sausio 30 d., antradienį, gavau leidi
mą .nuvykti į Neustrelitzą apsipirkti. Iš 
lietuvių sužinojau, kad rusai įsiveržė į 
Pomeraniją ir jau Schneidemūhle kritusi. 
Jaučiamas pavojūs ir Mecklenburg’o sri
čiai. Jau ruošiamasi bėgti toliau. Lietu
viai ketino vykti į Berlyną leidimus .gau
ti.

Grįžęs gavau iš P. šimelaičio laišką, 
siųstą iš Arnstad / Tuhr. Siūlo atvažiuoti 
pas juos. Mielai kvietimu pasinaudočiau, 
bet kaip iš čia išsprukti?

Ką girdėjau Neustrelitze. papasakojau 
Martinkaiticnei ir Bielienei. Buvo visų 
bendra nuomonė: rūpintis kaip nors iš 
čia pabėgti.

(Bus daugiau)

^kaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JURGIS JANUšAITIS

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

ResUL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Zenonas Petkus GERA ŽINIA KAVOS 
GĖRĖJAMS GĖLININKĖS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with 
mate

ŠAMPANAS, TRUMPA KELIONĖ, 

DAUG ĮSPŪDŽIŲ
pasaulius, kuriuose tiek daug 
ko naujo ir gražaus surandi.

— Mėgstu keliauti. Tūkstn- 
čius mylių jau esu nukeliavęs, 
žemės rutulį esu apskridęs. 
Daug ką mačiau, daug ko iš
mokau. Senoji Europa, gim
toji žemė, tolimoji Autralija, 
nuostabioji Indija, karštoji Pie
tų Amerika jau senai mano 
lankytos. Daug ir gražių įspū
džių susikaupė manoje širdy
je per paskutinį dešimtmetį. 
O prieš daugelį metų apleisda
mas savo numylėtą Panevėžį 
su duonos maišeliu, nesitikė
jau, kad kada nors taip pažin
siu pasaulį, kuris anais laikais 
man atrodė, kad baigiasi už 
Panevėžio Žaliosios girios, — 
juokaudamas savo įspūdžiuis 
kartą dėstė nenuorama, amži
nai sparnus pakėlęs į erdves 
pakilti, Walteris Rask-Ras- 
čiauskas. Tai tikrai įdomus 
žmogus. Jis moka stebėti įvy
kius, gyvenimą ir moka gra
žių nuotaikų šviesoje 
koti.

Gal dėl to jis ir 
biznį vis veržiasi, 
jau seniai bandyti 
davė gerą pamoką, 
partneriais ir įgyjęs daug prak
tikos, pagaliau praėjusiais 
metais rudenį atidarė savo ke
lionių biurą, pavadintą Ame
rican Travel Service Bureau, 
9727 So, Western Ave., Chica
go, III.

Jis yra ruošęs įvairias eks
kursijas, tvarkęs 
marštrutus ir tai atlikęs pasi
gėrėtinai gerai, 
juo, visi džiaugiasi Walterio 
paslaugumu ir sumanumu.

Šis šposininkas ir sumanus 
biznierius sugalvojo tikrai įdo
mų dalyką. Kovo mėn. 30 ir 
balandžio mėn. 20 d. d. jis or
ganizuoja trumpų skridimų 
keliones tiems, kurie dar nie
kada nėra skridę pačiomis mo
derniškiausiomis susisiekimo 
priemonėmis — greitaisiais 
džetais. Skridimai sakytomis 
dienomis vyks vakarais 8:45 
vai. Ji truks tik vieną valandą 
ir žmogui kaštuos tik 10 do
lerių. Džetuose šie “naujokai'’ 
keleiviai bus gražiai sutikti, 
vaišinami šampanu, užkan
džiais ir iš erdvių bus parody
tos Chicagos miesto apylinkės 
ir tolimesnės vietovės nakties 
metu Ar galėsime pasigerėti 
šviesų žaismu, kuriame sken
di didmiesčiai. Norintieji to
kia proga pasinaudoti, gali re
gistruotis, skambindami į jo 
.įstaigą telefonu 238 - 9787.

Takiomis ‘kelionėmis, kiek 
teko patinti, labai domisi ir mū
sų mažieji. Juk jiems tikrai 
įdomu pagyventi naujų įspū
džių pasaulyje, o ir vyresnie
siems gera proga išbandyti 
savo “drąsą”.

Džetais keliavę sako, kad 
nėra malonesnės kelionės, ku
ri teiktų tiek daug patogumų 
•ir taip suartintų pasaulį.

Tad bus tikrai pravartu pa
sinaudoti šia trumpa bando
mąja kelione, paragauti šam
pano, gj’venant virš debesų,1 
pažvelgti į vargingą, amžinai 
skubančią žeme ir sugrįžti su 
dideliu glėbiu pirmųjų įspū
džių.

Gyvename didžiųjų išradimų 
ir technikos amžiuje. Vyres
niojo amžiaus žmonės prisi
mena, kai dar ir Chicago j e su
sisiekimas vyko arkliais, o to
limas keliones atlikdavo trau
kiniais ir tai buvo lyg savos 
rūšies prabanga. Tiesa, tada 
žmonės žymiai mažiau kelia
vo, mažiau pažinojo net savo 
kraštą, nebekalbant jau apie 
kitus kraštus, šiandien viskas 
keičiasi greičiau, nei kad žmo
gus gali suvokti. Pasaulis pasi
darė toks mažas, kad kelių 
vąlandų laikotarpyje gali jį 
apkeliauti.

Štai, sakysime, vakarienę pa
valgei Chicagoje, o pusryčius 
ragauji Europoje. O ir pačios 
kelionės nevargina žmogaus, 
o teikia net tam tikro malonu
mo, įdomumo. Patys inoder- 
niškiausieji j etai, skrenda daug 
greičiau už garsą, neša žmo
gų tūkstančius mylių į naujus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimanu pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tek — G R 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—-5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
‘ei neatsiliepia f>j telef GT R-fUOf*

’•I. OflM: S47 5MM); rox. PR 0-425*

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

dėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

trečiad ir sekmadieniais uždaryta

Jam ir tinka

augštose pareigose Duke universitetas šiaurinė
je Karolinoje paskelbė kavos mė
gėjams-] oms džiugią naujieną, 
kad eksperimentai su zuikiais 
(kiškiais) parodą, jog kofeinas 
nekietina arterijų, tai yra ne
daugina cholesterolo kraujo gys
lose. šio universiteto prof. Dr. 
Siegfried Heyden pranešimu, 
zuikiams buvo duodama kofeino 
ir “per bumas”, ir įšvirkštimais, 
ir rezultate zuikiams choleste
rolo arterijose buvę net mažiau 
negu kitai zuikių grupei, kuri 
kafeino negavo. Zuikiai kasdien 
gaudavę kofeino dozes lygias 9 
iki 12 kavos puodelių! Kodėl zui
kiams? Dėlto, kad esą zuikiai 
yra labai jautrūs cholesterolui.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GtLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

M43 WEST 63 r d STREET 
Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

papasa- 
keliauti.
kelionių
Pirmieji 

bandymai 
Dirbęs su

Roa. Gi 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kodzio Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

3R. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kaedien nno 1—4 popiet ir 6—8 v*L 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdan 3-7278

T«l. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2856 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad, penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. rytp ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71»t ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba koloms 
f Arch Supports) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Tolof.: PRospoct 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V---------------- ----------------- ----- i

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pr ag rainos is WQPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaružkos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

jų kelionių

Keliavę su

ZENONAS PETKUS

Jaunas inžinierius Zenonas 
Petkus šių metų-pradžioj išrink
tas prezidentu Msl. Steel €o. Jis 
yra gimęs 1928 m. birželio 26 
d. Marijampolėje, Lietuvoje. Jo 
tėvas Vladas Petkus buvo Lie
tuvos Valstybės kontrolės revi
zorius, anksčiau Lietuvos ka
riuomenės kapitonas, prieš me
tus miręs Chicagoje. Jo moti
na Ona Petkienė, gyvena 9333 
Oakley Ave., Chicagoje.

Zenonas Petkus baigęs gim
naziją Schenfelde, Vokietijoje 
pradėjo inžineriją studijuoti 
Karlsruhe, Vokietijoj. Atvykęs 
su tėvais Amerikon, 1949 m. stu
dijas tęsė Illinois Institute of 
Technology, kurias baigė 1957 
m. B. S. laipsniu. Zenonas vė
liau studijavo Chicagos Univer
sitete biznio administraciją, 
baigdamas 1960 m. M. A. B. 
laipsniu.

1960—1963 m. inž. Zenonas 
dirbo Sunbeam korporacijoj, kur 
atlikęs Management Training 
programą, dirbo įvairiose parei
gose fabriko administracijoje. 
1963 m. inž. Zenonas pradėjo 
dirbti Msl. Steel bendrovėje, Ma
nufacturing Manager pareigose. 
Vėliau jis buvo pakeltas į opera
cijos ir egzekutyvius viceprezi
dentų postus .

Ši bendrovė gamina elektros 
motorus ir transformatorius pra
monei. Ji valdė tris fabrikus 
Chicagoje su 450 tarnautojais, 
darydama 12 milijonų dol. meti
nę apyvartą. Inž. Petkus yra 
vedęs Vandą Krasauskaitę 1950 
m., Chicagoje ir jiedu augina 
penkis vaikus 7—15 m., būtent: 
Astą, Mildą, Gytį, Saulių ir To
mą. Pastarasis mokosi šv. An
tano gimnazijoj Kennebunk- 
porte, Maine. Jaunesnieji lan
ko šeštadieninę Dariaus-Girėno 
mokyklą. Visi vaikai yra skau
tai, geri mokiniai, auklėjami lie
tuviškoje dvasioje. Inž. Zenono 
brolis dr. Romas Petkus, M. D., 
dirba Šv. Jurgio ligoninėje. Jo 
sesuo Aldona Mažeikienė, dr. Pr. 
Mažeikos žmona. Tai jauno
sios lietuvių kąrtos atstovai pa
siekę augštąjį mokslą,, užima at
sakingas pareigas. Beje inž. Ze
nonas netrukus vyksta į Japo
nija bendrovės reikalais.

Pr. š.

Komunistinis mandagumas
Maskvos požeminiame trauki

nyje (metro) pastebėtas sekan
tis įvykis. Vienas vagone sto
vintis pilietis kreipiasi į šalia 
jo stovintį ir klausia: “Manda
giausiai prašau teiktis pasakyti, 
ar esate karininkas?

— Ne, atsako šalia stovintis.
— Gal tarnaujate milicijoje?
— Ne.
— Tai gal turite giminių ar 

artimų draugų milicijoje?
— Ne!
— Gal teisme, prokuratūroje, 

Maskvos partijos komitete?
— Ne!
— Tuomet, draugas, šuns vai

ke, atsiimk nuo mano kojos sa
vo prakeiktą pusnagą!

ABU LABU TOKIU
— Tas vyriškis, su kuriuo ma

ne vakar supažindinai, užkvietė 
kad jam pozuočiau.

į— Bet juk tu nesi modelis.
— Taip aš jam ir pasakiau, 

bet jis tvirtina, kad tai nesudaro 
kliūčių kadangi jis nėra daili
ninkas.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS MINIAS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Panevėžiečių Klubo rųetinis na
rių susirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo mėn. 10 d. 2 vai. po pietų Jau
nimo Centro patalpose. Visi nariai; 
kviečiami dalyvauti. Po susirinkimo, 
kavutė. Baleišis, pirm.

— S. L. A. 260 kuopos narių susi
rinkimas įvyks sekmadienį, kovo m. 
10 d., 2:30 vai. popiet, adresu: 2549 W. 
71st St., Chicago. Kviečiam narius 
atvykti, nes bus renkami S. L. A. Pil
domosios Tarybos nariai ir būsimo 
seimo delegatai. Valdyba

— Garsaus Vardo Lietuvaičiu Drau
gijos pobūvis įvyks sekmadienį, kovo 
10 dieną, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St., 2:30 vai. po pietų. At
vykusieji bus gražiai priimti, apdova-į 
noti ii- pavaišinti. Kviečią

Valdyba

— Lietuvių Namų Savininkų Drau
gija Bridgeporte rengia linksmą pobū
vį sekmadienį, kovo 10 dieną, Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia 3:00 vai. po pietų. Bus ska
nių užkandų, namie keptų pyragų su; 
kavute ir gerų dovanų. Veiks ir bu
fetas troškuliui numalšinti. Nariai ir 
svečiai kviečiami gausiai dalyvauti ir 
linksmai popietę praleisti. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

A.

MARY PATKUS - JAS1UNAITĖ
Gyv. Brighton Parke

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. TUt STREET2533

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

•o- ©

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN A VE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

maSingms vieta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
ĮA.uAfei.^ ..............

John F. Eudeikės
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel-: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50lh Avė., Cicero, 111. Phone, .QLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

me iron curtain 
isn’t soundproof.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
Yuth-through.
awe to Ramo Free Euroue
Bom 1988. ml Vernon, M.Y.

Published «s a oublie service in 
Wo-ration with The Advertising Council.

Mirė 1968 m. kovo 4 d., 10:30 vai. vakaro, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Utenos apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice žemgulis, anūkai: Mary Ann Malas 

su vyru Leonard, Walter Žemgulis; proanūkai: James ir Cynthia, bro
lienė Ona Esunis su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Liet. Piliečių žemaičių Kultūros, Šakių, Taura- 
Pašalpos klubui, Brighton Parko gės, Našlių ir Našliukių, Liet. De- 
Liet. Moterų klubui, Chicagos Liet, 
d-jai, Eržvilko, Upytės, žagariečių 
Kultūros, Joniškiečių Kultūroj

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Avenue.

šeštadieni, kovo 9 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios Į 
Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Paikus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavima 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir anūkai su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius John F. Eųdęikis. Tel. LA 3-0440.

Žemaičių Kultūros, Šakių, Tąųra-

mokratų, Utenos, Suvalkiečių d-jai, 
Amžina narė šv. Kazimiero seserų 
Rėmėjų.

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

S — NAUJIENOS, CHICAGO », ILL - FRIDAY, MARCĮI 8, 1968

5



Brighton Park
Mūsų organizacijoms skandi 

nelaimė
Po trumpos ligos mirė Rrighton- 
parkietė Marytė Petkienė. Ji bu
vo įdėjusi daug savo nuoširdaus 
darbo į daugelį mūsų organizaci
jų, kuriose ji priklausė. Kvie
čiama ką nors padėti niekuomet 
neatsisakydavo. Savo nebaigtus 
darbus palikusi išsiskubino į ten, 
iš kur niekad nebesugrįš. Ne- 
begirdėsime jos ir kitus kvie
čiant prie bendro organizacijų 
darbo. ‘Susirinkimuose ji nepa
miršdavo ir Naujienų korespon
dentui gražų žodį-kitą pasakyti. 
Ve'ionė buvo tvirtos energijos, 
pavyzdinga moteris, bei gera 
motinėlė išauginusi savo dukrą 
lietuviškoje dvasioje. Jos duktė 
Bernice žemgalis taip pat yra or
ganizacijų valdybose. Be duk
ros paliko pora anūkų, pora pro- 
anūkų .ir kitus gimines, draugus 
bei. pažįstamus.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 9 d. iš John Eudeikio ko
plyčios, 4330 So. California Ave. 
Apie laidotuves bus plačiau pra
nešta Naujienose. Mirusios a. a. 
M. Petkienės dukrai ir visai šei
mai reiškiu gilią užuojautą.

A. Jusas

I I š CHICAGOS I R Į 
I APYLINKIŲ j 
&___________ ____________

♦
Mažiausia bausmė už 
pasikėsinimą nužudyti

Kriminaliniame teisine nu
baustas 320 metams kalėjimo 
juodžius Clarence Walker, 38 
metų amžiaus, kurs 1966 m. 
liepos 1 dieną vieną 22 metų 
amžiaus moterį nusivedęs į 
krūmus prie Higgins Road, 
ton išprievartavo, apiplėšė ir 
peiliu perpjovęs vidurius ir 
gerklę nuo vienos ausies iki

FOR SPRING AND SUMMER 
FOR A DURABLE QUALITY 

HONDA MOTORCYCLES 
From $235.00 and up 

at
AIRPORT HONDA

4534 - 36 West 63rd Street.
Phone: 767-2070

Open daily 10 A. M. to 5:30 P. M. 
Monday and Thursday till 9:00 P. M. 

Starting April 1st open Sundays 
10:00 A. M. till 5:30 P. M.

SPECIALI SAVAITĖS NUOLAIDA

Vaiome catch basins $4.00
Pravalome vamzdžius $20.00 
Patyrę vartoti modernius Įrankius. 
Teikiame patarnavimus 24 valandas.

LEE SEWER CO.
3021 W. 63 St., 3133 W. North Ave. 

Tel. 278-0284

♦ Mes ir Lietuva paskaitų 
ciklo antrojoj paskaitoj kun. 
Dr. F. Jucevičius analizuos 
kontroversinį su kraštu santy
kiavimo klausimą. Paskaita 
įvyksta vasario 23 d. 8:00 vai. 
vakaro Jaunimo Centre. Kvie
čiame visus dalyvauti.

Santara-Šviesa

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regulai Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

HELP WANTED — MAlE-FEMALĖ 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

JANITORS — DISHWASHERS
NIGHT GLEANERS - MAIDS

AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION 
wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER 
for Technical Education at 
LISLE, ILL. 6200 — RTE 53, LISLE.

Call Mr. HARRISON 971-1050
“An Equal Opportunity Employer”

kilos palikęs nuvažiavo. Po 
dviejų dienų ir trijų naktų ji 
buvo rasta dar su gyvybės 
ženklais ir nugabenus į ligoni
ne išgelbėta.

Walker nuteistas nuo 100 
iki 150 melų už išprievartavi
mą, nuo 100 iki 150 metų už 
ginkluotą apiplėšimą ir nuo 19 
iki 20 metų už pasikėsinimą 
nužudyti.

Teisėjas pasakė, kad Wal
ker galės prašyti parolės ne 
anksčiau kaip po 30 metų.

Plėšikams nepasisekė
Associated Press korespon

dentas Robert Neff, 50, trečia
dienio vakarą eidamas iš tar
nybos vietos 188 W. Randolph 
St. į Chicago - Northwestern 
geležinkelio stotį Washington 
gatvėj buvo užpultas dviejų 
banditų, kurie jį nusitempė į 
Washington ir Canal skersgat
vį pradėjo mušti. Neffo šauks
me išgirdę netoli važiavę pa
truliai vieną pradėjusį bėgti 
banditą peršovė, antras pats 
pasidavė.

GARY VALDO PLĖŠIKAI
Plėšia krautuves dienos 
metu ir kaukių nebedėvi 
“Liūdnas reikalas, kuomet 

Gary krautuvininkai turi pre
kiauti prie užrakintų durų”, 
nusiskundė naujasis Gaiy 
miesto meras negras Ricard 
Hatcher, paveldėjęs šį 180,000 
gyventojų miestą piktadarių ir 
plėšiku apsėstą.

Padėtis šioje Amerikos plie
no sostinėje yra tokia, kad 
pats Gary miesto teisėjas Ri
chard Kaplan viešai patarė 
moterims vengti vaikščioti į 
krautuves, kadangi Gary gat
vėse ir dienos metu nėra sau
gu. “Mano paties žmona bijosi 
išeiti iš viešbučio”, pasakė tei
sėjas, kurs su šeima gyvena 
Hotel Gary, pačiame miesto 
centre.

Gary krautuvių savininkai 
pradėjo laikyt duris užrakintas 
naktį ir dieną ir klientus įsilei
džia tik pro langą pasižiūrėję, 
kad pažįstami ar patikimi, bet 
viduje kiekvienas pardavėjas 
nešiojasi revolverį.

Viena k autuve, Midtown 
Market, 1601 Jackson Street, 
per 10 mėnesių buvo apiplėšta 
37 kartus. Keturis kartus plė
šikai tą krautuvę “aplankė” po 
du kartus tą pačią dieną. Plė
šikai tiek įsidrąsino, kad gru
pėmis atėję apiplėšia krautu
vę ir pėsčiomis viešai gatve 
nueina. Plėsdami net kaukių 
nebeužsideda.

Biznieriai kaltina savo kri
minalinį teismą, kurs plėši
kams skiria žemus užstatus ir 
lengvas bausmes.

Kiek kaltuos “busa viniai”
Apskaičiuota, kad vien tik 

Austin distrikto 573 juodukų 
mokinių vežiojimas iš May ir 
Spencer elementarinių mokyk
lų į Chicagos šiaurvakarių 
priemiesčių baltųjų mokyklas 
kaštuos mažiausiai po $24,555

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

VEDUSIŲ PORA 
Prižiūrėti gražų priemiestyje namą. 
Taip pat šeimininkauti, virti ir pri
žiūrėti 2 mokyklinio amžiaus vaikus 
bei daržą ir kiemą. Privatūs kamba
riai su TV ir atskiru įėjimu. Amžius 
nesvarbu. Turėti geras rekomendaci
jas. 323-6932.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMA DRY CLEANING 
KRAUTUVĖ. Gera proga siuvėjui. 
Kreiptis į savininką iš kiemo, pirma

me aukšte.
3961 So. CAMPBELL AVĖ.

kiekvieną mėnesį arba po $43 
už kiekvieną vaiką.

“Dūsavimo” (autobusais va
žinėjimo) tikslas yra praretin
ti perpildytas negrų mokyklas 
ir paskatinti integraciją.

Pašalino kalėjimo viršininką
Cook apskrities šerifas raštu 

pranešė kalėjimo viršininkui 
Jack Johnsonui, kad jis nuo 
šio kovo 1 I dienos atleidžia
mas is pareigų ir pareigos lai
kinai pavedamos viršininko pa
vaduotojui Bernardui Cįarey.

Apskrities grand jur^, iš
tyręs nežmonišką padėtį ta
me kalėjime, dėl visos netvar
kos pripažino kaltą kalėjimo 
viršininką. Johnson į tai atsa
kė, kad jis su Woods turėjęs 
pasikalbėjimą ir Woods žadė
jęs dar pasikalbėti, bet “neiš
laikė žodžio”.

Kalėjimo viršininko parei
gos pasiūlytos negrui psicholo
gui, 38 metų amžiaus Winsto- 
nui Moore, kurs dabar yra 
II Ii no j aus darbo įstaigos psi
chologas ir skaitomas “kietos 
rankos”, kokia esanti reikalin
ga tame kalėjime drausmei 
įgyvendinti.

Kiek Chicagoje 
automobilių ?

Chicagos miesto klerkas pa
skelbė, kad šiais 1968 metais 
iki vasario 29 d. automobi
liams leidimų išduota 884,618, 
lai yra ‘34,252 daugiau kaip 
praeitais 1967 metais. Ypatin
gai padaugėjo automobilių su 
daugiau kaip 35 arklio jėgų 
motorais. Pernai buvo 507,117 
— šiemet yra 558,716. Paja
mų gauta $25,603,649.50.

F TRUMPAI  ̂
■te--------------------------------<sa

— Dail. Jono Tričio tapybos 
ir grafikos kūrinių paroda bu
vo atidaryta praėjusį šeštadie
nį Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje, 4012 Archer Avė., 
atsilankius gausiam būriui in
teligentijos. Paroda tęsis iki 
kovo 21 d.

♦ Pagerbs Aviacijos gen. 
Gustaitį. Kovo 10 d., sekmadienį, 
Am. Lietuvių Aero Klubas ren
gia aviacijos generolo inž. A. 
Gustaičio minėjimą. 11 vai. — 
T. Jėzuitų koplyčioje pamaldos 
už žuvusius lietuvius lakūnus. 
Po pamaldų — vainiko padėji
mas prie paminklo Jaunimo 
Centro sodelyje. 12 vai. —gen. 
inž. A. Gustaičio minėjimas 
Jaun. Centro didžiojoje salėje. 
AL AK pirm. V. Peseckas ir av. 
pulk. A. Motuzas skaitys pas
kaitas. Meninę dalį atliks Lie
tuvos Vyčių choras, vadovauja
mas mux. F. Strolios. (Pr.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

STĖNOS & TRANSCRIBERS
EXPERIENCED GIRLS NEEDED WITH EXCELLENT 

SKILLS NO AGE BARRIER.

Long & Short term assignments. Highest Rales. 
Pay every Friday. No hold over.

STAFF BUILDER’S TEMPORARY 
PERSONNEL

33 No. Dearborn

CLERK-TYPIST
Immediate openings for experienced 
typist in our purchasing dept. Mini
mum speed 50 words per minute on 
electric typewriter. Excellent fringe 
benefits.

LINDBERG HEVI DUTY
2450 West Hubbard

Across the street from the 
Milwaukee Rd., Western Ave. Depot

Tel. 666-3443
An equal opportunity employer

STENOGRAPHER
Should be able to take dictation for 
sales letters and proposals. Salary 
commensurate with ability. Near 

Northwest Railroad station.
Please call ST 2-6110

Ask for
Mr. M. BROHM

GENERAL OFFICE 
TYPIST

50 WORDS PER MINUTE. 
PREFER WOMAN OVER 25.

Filing and varied duties.
2 girl congenial office.

5 day week. Profit sharing.
Phone or apply at

SCIENTIFIC 
CONTROL LABS.

3136 So. KOLIN

254-2406
PATIKIMA MOTERIS

Prižiūrėti paliegusią moterį. Gyventi 
vietoje, privačiam kambaryj. Leng
vas virimas ir namų ruoša 2-iems as
menims. Atlyginiinas susitarus. Re
komendacijos reikalingos. Skokie. 

677-8858 vakarais 
arba savaitgaliais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL & DIE MAKER
Must be experienced and possess 
all around ability to chiefly re
pair all types of small and me

dium sized dies.
Excellent wages, benefits. 

STEADY WORK.

JUSTRITE MFG. CO.
2061 N. Southport Ave.

348-2111
An equal opportunity employer

PORTER
Hours 9 to 5 for Drive-In restaurant. 
Light work. Closed on Mondays. No 
experience necessary. Age open.

FRANKSVILLE DRIVE-IN 
1100 W. Addison

Across the street from Cubp Park 
Apply in person or phone 525-9982 

after 2 p. m.

SPARETIME INSURANCE SALES 
One of Americas largest insurance 
companies has an opening for a man 
to sale insurance on a sparetime 
commission bases. We are seeking 
mature mart earning $6,000 — 10,000.

Extensive training will be given. 
Call Mr. ROOT — AN 3-7755.

DRIVER —
DELIVERY & STOCK MAN 

Automotive Parts. 
Distributor.

Apply in person
GENERAL AUTO SERVICE

1117 No. CLARK ST.
944-1700

IMMEDIATE OPENINGS 
MECHANICS

Fleet and Carrier desires journey
men, diesel mechanics. Guaranteed 
40 hour week. Union shop. Uniforms 
furnished. Tools required. Must have 
own transportation. Steady. Do not 
call, apply in person. Only qualified 
men need apply. Hours from 8 to 4 
Monday through Friday.

DEALERS TRANSIT INCORP. 
13101 So. Torrence 

Chicago, Ill.
An equal opportunity employer

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin ink i ų

DICTAPHONE TYPIST
For Order Service Dept. Mgr.

Some steno or speed writing re
quired occasionally, use dictaphone 
and electric , typewriter. Excellent 
fringe benefits.

LINDBERG HEVI DUTY 
2450 W. Hubbard

Across the street from the 
the Milwaukee Rd. Western Ave. 

Depot.
Tel. 666-3443

An equal opportunity employer

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Darbas pasto
vus. 2 dienos savaitėje. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Reikalingos reko
mendacijos. Gera transportacija.

AV P. O. Box 271 
Park Ridge, Illinois

GENERAL OFFICE
Local manufacturer has several full 
time openings for women with cleric
al experience. Good opportunity. 
Good salary.

Contact DAN LOMBARDO 
Office Manager.

Humphreys Leather 
Goods Co.

1301 West 35th Street 
847-7545

SECRETARY
With good shorthand and typing 
skills, to assist with the correspond
ence and handling various interesting 
and responsible duties in a pleasant, 
modern northwest side office. Excel
lent working conditions and benefits. 
Hours: 8:15 to 5. Salary open.

Edison Park area.
For appointment Call

Mrs. Eleanor Bastyr 
775-6380

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE 
Darbin i nkų Reikia

MECHANICS 
and 

HELPERS

Experienced
TOP PAY FOR GOOD MEN 

WITH OVERTIME 
AVAILABLE.

Immediate openings for fork 
lift truck service. Experienced 

preferred, but will train.
Excellent copmany benefits. 

For an appointment call: 

775-6545
TOWMOTOR CORP.

5995 N. RIVER ROAD

ITEK—DAVIDSON OPERATOR
To operate a 600 machine. 
Permanent. Paid vacations, 

insurance and other benefits.
$3.25 per hour to start.

LO 1-4000
DARTNELL PRESS

4660 NO. RAVENSWOOD

FACTORY HELP 
WANTED

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

RAPID ADVANCEMENT UP TO 
$120 PER WEEK.

ALL SHIFTS AVAILABLE.
Permanent, secure, full time emp

loyment for large food company.
Night bonus. Good working condi

tions. Top company benefits.
APPLY NOW

JOE LOWE CO.
2000 No. GEORGE ST.
MELROSE PARK, IL.

An equal opportunity employer.

GENERAL FACTORY WORK 
Men who would like to learn to be 
sole, leather cutters. Hospitalization I 
an other benefits. Hours 8 to 4:30.1 
1'block South of Lake St. and West, 

of Harlem.
DANIEL FORBES CO. 

7310 W. CENTRAL AVE. 
RIVER FOREST

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
— namų, automobilių 

Z \ gyvybės, sveikatos 
{ -T*-'-—*7 ir biznio-

X Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

—

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■HOUMtCMerMR

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32087a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE 
^■■KEiagsvaaaagHRiK'

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 

Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTU MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metu.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW, naujas gazo 
furnace. Bargenas už $12,900. 

3521 WEST 38 PLACE

2x4. VISAS MODERNUS. Extra 
sklypas ir garažas. Tel. CL 44470.

4921 - 4937 W. CHICAGO AVE.
16 Apartments — 8 stores — 3 story 
fireproof building — 135x125 — In
come $19,884 year — 4 times income.

Call AM 2-5843.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairus stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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